
Oddaję w Państwa ręce wakacyjny numer Biulety-
nu Miasta, trochę spóźniony, ale wydarzenia ostatnich 
dwóch tygodni czerwca warte są ich opisania. Myślę, 
że po lekturze podzielicie Państwo moje zdanie.

Od ostatniego numeru spotkało nas szereg miłych 
wydarzeń, zapadło kilka istotnych dla miasta wyro-
ków. Mimo, że są nieprawomocne to dają nadzieję na 
pozytywny finał spraw w przyszłości. 

WKD rozpoczęła budowę drugiego toru do Gro-
dziska Mazowieckiego, co chwilowo może przynieść 
pewne utrudnienia, ale w perspektywie zwiększy się 
przepustowość linii, a to znacznie poprawi komfort 
podróżowania. Sokola i Orla doczekają się przebu-
dowy. Pozyskaliśmy na ten cel blisko 5 mln złotych. 
Biorąc pod uwagę, że wciąż czekamy na informacje 
o ewentualnym dofinansowaniu Gołębiej i Zachodniej 
(i to z dwóch źródeł), końcówka roku i pierwsza poło-
wa przyszłego zapowiada się imponująco pod wzglę-
dem inwestycyjnym. Będzie się to wiązało z pewnymi 
niedogodnościami i objazdami, ale już z końcem 2023 
i inwestycja WKD i miasta w zachodniej części Podko-
wy Leśnej powinny przynieść nową jakość.

Przebudujemy i wyremontujemy boisko na terenie 
szkoły, kontynuować będziemy nasadzenia na nowych 
odcinkach ulic. A wszystko to, aby było funkcjonalnie, 
bezpiecznie i pięknie w naszym mieście.

Cieszą też świetne wyniki egzaminów w podko-
wiańskich szkołach, kolejne nagrody i wyróżnienia dla 
miasta, w tym uznanie budowy naszego przedszko-
la za najlepszą inwestycje komunalną na Mazowszu. 
Za nami takie wspaniałe wydarzenia, jak 18 edycja Fe-
stiwalu Otwarte Ogrody, które cieszyły się ogromnym 
zainteresowaniem. Dziękuję mieszkańcom, którzy za-
angażowali się w to przedsięwzięcie.

Można by rzec, że w naszym mieście nie ma prawie 
żadnych poważnych problemów, gdyby nie destruk-
cyjne działania Dendropolis. Konserwator, po niemal 
dwóch latach od złożenia wniosku o wpis alei lipowych 
Kościelnej i Jana Pawła II odmówił wpisu ulic do rejestru 
zabytków. Stowarzyszenie złożyło odwołania, co w dal-
szym ciągu wstrzymuje jakiekolwiek prace w obrębie 
tych dróg. WSA wydał wyrok uchylający decyzję Mi-
nistra, który po odwołaniu Dendropolis uchylił decyzję 
Konserwatora zezwalającą Miastu Podkowa Leśna na 
prowadzenie robót budowlanych polegających na prze-
budowie stawu – to znakomita wiadomość. Zatem zgo-
da Konserwatora na dokończenie budowy stawu wciąż 
jest w obiegu prawnym, choć ciągle nieprawomocna. 

Spodziewam się odwołania do NSA. Jest to proces cza-
sochłonny i bardzo angażujący, także kosztowny. Ko-
lejną dobrą informacją dla miasta jest wygrana sprawa 
sądowa z Gminą Brwinów w sprawie przesyłu wody. 
Pamiętacie Państwo zeszłoroczne niezgodności mię-
dzy naszym miastem, a gminą sąsiednią w tym temacie. 
Szkoda, że na wniosek Burmistrza Brwinowa, nasze sta-
nowiska musieliśmy konfrontować w sądzie. Zachęcam 
do zapoznania się z materiałem wewnątrz Biuletynu.

Życzę Państwu bezpiecznych podróży, słonecznej 
pogody i niezapomnianych wrażeń przeżytych pod-
czas wakacyjnych urlopów.

 Artur Tusiński

Burmistrz Miasta Podkowa Leśna 
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Miasto ze statuetką

Podkowa Leśna w czołówce gmin  
najlepiej zarządzanych

Podkowiańskie przedszkole publiczne zostało laureatem XI edycji 
konkursu Top Inwestycje Komunalne 2022. Do współzawodnictwa 
stanęły samorządy z całej Polski.

Podkowa Leśna została wyróżniona za najlepsze gospodarowanie publicznymi pieniędzmi! Piąte 
miejsce w Rankingu Finansowym Samorządu Terytorialnego w Polsce 2021. Po raz piąty w pierw-
szej piątce w ciągu ostatnich pięciu edycji konkursu! W tym trzy razy na podium, w zeszłym roku 
było to miejsce I, dwa lata temu III, a trzy również I. 

Wręczenie nagród w konkursie 
Top Inwestycje Komunalne odbyło 
się we wtorek 26 kwietnia podczas 
Europejskiego Kongresu Gospodar-
czego w Katowicach. Spośród in-
westycji komunalnych zgłaszanych 
do konkursu przez samorządy z ca-
łej Polski wybranych zostało 25 no-
minowanych inwestycji, a spośród 
nich nagrodzono dziesięć najbar-
dziej prorozwojowych. Wśród nich 
znalazła się Podkowa Leśna z no-
woczesnym, pasywnym przedszko-
lem miejskim. Wybrane inwestycje 
stanowią wzór dla innych oraz są 
wyznacznikiem tego jak samorząd 
radzi sobie z problemami finanso-
wanymi i zaspokajaniem potrzeb 
mieszkańców. 

Konkurs Top Inwestycje Komu-
nalne to doroczna inicjatywa ser-
wisu Portalsamorzadowy.pl i Grupy 
PTWP, oceniany przez ekspercką 

Radę Konsultacyjną.  Ideą konkursu 
jest  docenienie tych, którzy dzięki 
odważnym prorozwojowym decy-
zjom osiągnęli inwestycyjny sukces. 

Jest to kolejne wyróżnienie dla 
naszego nowego przedszkola. Pro-
jekt zdobył wyróżnienie w konkur-
sie zorganizowanym przez Polskie 
Stowarzyszenie Budownictwa Eko-
logicznego PLGBC Green Building 
Awards 2019 w kategorii Najlepszy 
projekt ekologiczny. Obecnie jeste-
śmy na etapie skomplikowanych 
przygotowań do uzyskania certyfi-
katu pasywności budynku.

Wyróżnienie bardzo cieszy i jest 
źródłem satysfakcji, ale przypomnij-
my, że nie tylko projekt, technologia 
i standard energetyczny budynku 
są powodami do dumy. Całkowity 
koszt budowy przedszkola wyniósł 
niespełna 12 mln zł. Budowa mo-
gła być finansowana w całości ze 

środków Miasta, ale udało się pozy-
skać niezwykle korzystną pożyczkę 
z funduszy unijnych dystrybuowa-
nych przez Mazowiecki Regionalny 
Funduszu Pożyczkowy, powoła-
ny przez samorząd województwa 
mazowieckiego. Pożyczka została 
zaciągnięta na 20 lat, przy stałym 
oprocentowaniu liczonym jedynie 
od kwoty faktycznego zadłużenia 
w wysokości 0,22%. Całkowity 
koszt obsługi tej pożyczki wynie-
sie w przybliżeniu 231.000,00 zł. 
Biorąc pod uwagę dzisiejsze ceny 
w przetargach i poziom inflacji, tak 
szybkie przeprowadzenie i zakoń-
czenie inwestycji bardzo nas cieszy.

Katarzyna Leszkiewicz
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

Ranking jest przygotowany 
przez Fundację Instytut Studiów 
Wschodnich (organizatora Forum 
Ekonomicznego) we współpracy 
z Uniwersytetem Ekonomicznym 
we Wrocławiu. Podstawowym 
celem było sprawdzenie i oce-
na kondycji finansowej JST przy 
uwzględnieniu sytuacji pandemicz-
nej. Wykorzystano ten sam zestaw 
siedmiu wskaźników oceny kondy-
cji finansowej jednostek samorzą-
du terytorialnego, na bazie których 
powstały poprzednie rankingi, 
w oparciu o dane z RIO. Są to:
l  udział dochodów własnych 

w dochodach ogółem,

l  relacja nadwyżki operacyjnej 
do dochodów ogółem,

l  udział wydatków inwestycyj-
nych w wydatkach ogółem,

l  obciążenie wydatków bieżą-
cych wydatkami na wynagro-
dzenia i pochodne od wyna-
grodzeń,

l  udział środków europejskich 
w wydatkach ogółem – bez 
poręczeń,

l  relacja zobowiązań do docho-
dów ogółem,

l  udział podatku dochodowego 
od osób fizycznych w docho-
dach bieżących.

Drugim rankingiem, w którym 
zostaliśmy docenieni, był ran-
king zrównoważonego rozwoju 
jednostek samorządu terytorial-
nego, w którym uplasowaliśmy 
się na miejscu VI. Wyniki zostały 
zaprezentowane na konferencji 
26 kwietnia 2022 roku w Sejmie. 
Autorzy rankingu podkreślają, że 
celem zaprezentowanych badań 
i rankingów jest promowanie roz-
woju i identyfikowanie dobrych 
praktyk w realizacji kluczowych 
celów długoterminowych.

Artur Tusiński
Burmistrz Miasta Podkowa Leśna
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Burmistrz Miasta z wotum 
zaufania i absolutorium
Rada Miasta Podkowa Leśna podczas XL sesji w dniu 30 czerwca br. jednogłośnie udzieliła Burmistrzowi 
Miasta Arturowi Tusińskiemu wotum zaufania oraz absolutorium z tytułu wykonania budżetu za 2021 rok. 
Przyjęte przez radnych uchwały dotyczą oceny działalności Burmistrza i wykonania budżetu miasta za ubie-
gły rok, a ich rozpatrzenie jest obowiązkiem wynikającym z ustawy o samorządzie gminnym.

Wotum zaufania, którego udzie-
lili radni, dotyczy podsumowania 
pracy Burmistrza w oparciu o „Ra-
port o stanie miasta Podkowa Leśna 
w 2021 roku”. Raport jest dokumen-
tem, który Burmistrz zobowiązany 
jest przedstawiać Radzie Miasta do 
31 maja każdego roku, a który za-
wiera informacje dotyczące reali-
zacji polityk, programów, strategii 
i uchwał Rady Miasta w danym roku. 
Uchwała ws. wotum zaufania głoso-
wana była po zakończeniu debaty 
nad Raportem.

Należy podkreślić, że w tym roku 
Raport, poza tradycyjną „książkową” 
formą, został opracowany dodatko-
wo w nowej formule – informacje 
zebrane w Raporcie przedstawio-
ne są na specjalnie temu tematowi 
dedykowanej stronie internetowej 
(https://podkowalesna-2021.curulis.
pl/). Głównym założeniem takiego 
rozwiązania było zaprezentowanie 
możliwie pełnego obrazu życia mia-
sta w oparciu o dane statystycz-
ne oraz inne informacje pozyskane 
i przetworzone na potrzeby tego 
dokumentu. Nowoczesna formuła 
pozwoliła wykorzystać wiele cie-
kawych rozwiązań, między innymi 
zestawienie Podkowy Leśnej do 
grupy porównawczej dobranych jed-
nostek samorządu terytorialnego. 
Na stronie tej jest także możliwość 
prześledzenia zmian na tle ostatnich 
4 lat, z rozbiciem na wiele czynników 
cząstkowych rozwoju miasta. 

Jak zaznaczył Burmistrz Artur Tu-
siński, zachęcając do zapoznania się 

z Raportem, „rok 2021 był drugim 
rokiem pandemii, rokiem wyzwań, 
a także z punktu widzenia samorządu 
kolejnym już trzecim rokiem huśtawki 
otoczenia prawnego dotyczącego fi-
nansowania samorządu. Ciągłe zmia-
ny podatkowe powodują sukcesywne 
zmniejszanie się przychodów miasta 
przy jednoczesnej mocnej presji wy-
datków stałych, w tym związanych 
z wynagrodzeniami w sektorze oświa-
ty. Ale to też rok wielu sukcesów, wy-
pracowania kolejnej nadwyżki budże-
towej czy niespodziewanych sukcesów, 
które zawdzięczamy tylko mieszkań-
com, jak 3 mln zł w konkursie na najle-
piej wyszczepioną społeczność w Pol-
sce. 2021 miał też swoje przyjemne 
oblicze. W wielu ogólnopolskich ran-
kingach tworzonych przez środowiska 
ekonomiczne i akademickie, także przy 
udziale Regionalnych Izb Obrachunko-
wych, Podkowa Leśna uplasowała się 
w ścisłej czołówce, często na najwyż-
szym miejscu na podium. (…) Oczywi-
ście to wszystko nie miałoby miejsca, 
gdyby nie bardzo dobra współpraca 
w Radzie Miasta, a przede wszystkim 
stały, bliski kontakt z mieszkańcami. 
To dzięki wielu Waszym głosom, pod-
powiedziom udaje się tak dobrze zarzą-
dzać Podkową Leśną”.

Kolejne punkty obrad dotyczyły 
przyjęcia sprawozdania z wykonania 
budżetu miasta za 2021 r. i udzie-
lenia Burmistrzowi absolutorium 
z tytułu jego wykonania. Głosowa-
nie nad udzieleniem absolutorium 
to jedno z ważniejszych zadań or-
ganu stanowiącego. Poprzedziły go 

prowadzone podczas posiedzenia 
komisji analizy, pozytywna opinia 
Regionalnej Izby Obrachunkowej 
o sprawozdaniu z wykonania bu-
dżetu za 2021 rok, wniosek Komisji 
Rewizyjnej Rady Miasta w sprawie 
udzielenia Burmistrzowi Miasta ab-
solutorium oraz przeprowadzona 
na sesji dyskusja. Przewodniczący 
Rady Miasta Michał Gołąb w trakcie 
dyskusji podkreślił, że Podkowa Le-
śna ma szczęście, bo nie jest miastem 
zawiadywanym przez naczelnika, lecz 
zarządzanym przez gospodarza.

Wszystkie trzy ww. uchwały, tj. 
ws. udzielenia wotum zaufania, ws. 
zatwierdzenia sprawozdania finan-
sowego za 2021 rok wraz ze spra-
wozdaniem z wykonania budżetu za 
2021 rok i ws. absolutorium z tytu-
łu wykonania budżetu za 2021 rok, 
zostały podjęte przez Radę Miasta 
jednogłośnie.

Burmistrz Miasta Artur Tusiński 
po otrzymaniu absolutorium podsu-
mował, że rok 2021 nie był rokiem 
łatwym, lepszym jednak niż można 
się było spodziewać na jego począt-
ku. Burmistrz podziękował także 
wszystkim za podsuwanie mu róż-
nych ciekawych, często nieszablono-
wych pomysłów, które jak się potem 
okazuje, skutkują dobrymi wynikami 
finansowymi miasta.

Raport o stanie miasta, sprawoz-
dania z wykonania budżetu miasta 
oraz uchwały Rady Miasta dostępne 
są w BIP miasta.

Beata Krupa
Referat Organizacyjny i Spraw Obywatelskich
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Miasto wygrało z Ministrem 
w sądzie (staw)
Wygraliśmy w sądzie (WSA) z Ministrem Kultury i Dziedzictwa Narodowego, który po odwołaniu Den-
dropolis uchylił Decyzję Konserwatora zezwalającą Miastu Podkowa Leśna na prowadzenie robót bu-
dowlanych polegających na przebudowie zbiornika wodnego w Parku Miejskim.

Sąd dokonał oceny formalnej 
i merytorycznej – i z obu tych po-
wodów uchylił Decyzję Ministra 
w całości. Ustalenia i ocena sprawy 
dokonana przez organ II instan-
cji, czyli Ministra zostały oparte 
w głównej mierze na opinii NID 
z 20 marca 2020 r., która odnosiła 
się do projektu zagospodarowania 
terenu i przebudowy spornego sta-
wu z 2019 r. Sąd podzielił zastrze-
żenia Miasta Podkowa Leśna, co 
do sposobu wykorzystania tego 
dokumentu przez organ II instan-
cji w przedmiotowym postępowa-
niu. Zdaniem sądu „przeważająca 
większość wniosków wynikających 
z ww. opinii NID nie powinna być 
odnoszona do rozwiązań przyję-
tych w aktualnej wersji projektu 
przebudowy zbiornika wodnego”.

Główną istotą sporu w sprawie, 
był wybór koncepcji odbudowy sta-
wu w zabytkowym Parku Miejskim 
w Podkowie Leśnej, co jest spowo-
dowane przede wszystkim przy-
jęciem odmiennych ustaleń co do 
pierwotnego charakteru tego zbior-
nika wodnego przez Miasto i Mini-
stra. Minister uznał, że historyczne 
założenia ww. stawu zakładały jego 
naturalny charakter, o okresowo 
zanikającym lustrze wody. Mia-
sto Podkowa Leśna oraz MWKZ 
uznały, że najistotniejszą wartością 
historyczną zbiornika wodnego 
jest jego celowo zakomponowany, 
regularny, owalny kształt i stale 
utrzymujące się lustro wody. Sąd 
przyjął argumentację Miasta za 
słuszną „Zdaniem sądu (…) można 
wywieść, że zbiornik wodny nie 
został pierwotnie zaprojektowa-
ny jako „staw o naturalistycznym 
charakterze”. Ze zgromadzonego 
materiału dowodowego wynika na-
tomiast, że tak uwypuklany przez 

organ II instancji naturalistyczny 
charakter samego stawu niewątpli-
wie jest po prostu wynikiem postę-
pujących przeobrażeń i degradacji 
tego obiektu. Ta z kolei spowodo-
wana jest brakiem jakichkolwiek 
prac zabezpieczających czy przy-
wracających dawny wygląd stawu 
oraz licznymi ingerencjami w jego 
historyczne założenie (budowa 
drogi dojazdowej, betonowego na-
brzeża, itp.). Ponadto stan ten jest 
rezultatem nieodwracalnych zmian 
stanu wód, które nastąpiły wskutek 
m.in. zdarzeń wskazanych w opinii 
NID, tj. zmiany form użytkowania 
terenu, postępującej urbanizacji te-
renu i zabudowy łąk źródliskowych 
w Żółwinie i Owczarni, przekształ-
ceniu koryta i rozbudowie stawów 
w Żółwinie zatrzymujących wodę 
na biegu strugi, oraz zachodzących 
zmian klimatycznych i wzrostu tem-
peratur. Co więcej, w opinii NID 
podkreślono, że pomimo zastoso-
wanych odstojników szlamowych 
i separatorów do stawu dostawa-
ła się duża ilość zanieczyszczeń 
stałych, osiadających na dnie. Ze 
względu na równoczesny zrzut 
ścieków sanitarnych do Niwki, staw 
przestał pełnić funkcję rekreacyjną”.

Zdaniem sądu „analiza opinii NID 
i opartego na niej stanowiska Mini-
stra budzi poważne wątpliwości co 
do spójności i konsekwencji przyję-
tego w zaskarżonej decyzji poglądu. 
(…) „Skarżący/ Miasto Podkowa Leśna/ 
słusznie zwraca uwagę na niekonse-
kwencję ocen autora opracowania 
NID, podkreślając, że z wcześniej-
szych opinii tego autora z 6 czerwca 
2007 r. i z 6 czerwca 2008 r. można 
wywieść, iż teren Parku Miejskiego 
jest wpisany do rejestru zabytków li 
tylko jako część układu urbanistycz-
nego Miasta – Ogrodu Podkowa Le-

śna pod nr rej. 1194 . Z tych przyczyn 
także Sąd w składzie rozpoznającym 
niniejszą sprawę dostrzegł, że brak 
jest jednoznacznych przesłanek, 
które przemawiałyby za tak szero-
kim rozumieniem zakresu ochro-
ny wynikającej z decyzji wpisowej 
z 29 czerwca 1981 r., nr rej. 1182 A, 
obejmującej teren całego Parku 
Miejskiego w Podkowie Leśnej”. 

Sąd uznał za dopuszczalne zmia-
ny techniczne i technologiczne 
w konstrukcji, obsłudze i utrzy-
maniu stawu jako elementu parku. 
Ocenił także zgodność zamierzonej 
inwestycji z zapisami obowiązujące-
go Miejscowego Planu Zagospoda-
rowania Przestrzennego, orzekając 
– „Bezdyskusyjnie kontrolowany 
projekt zagospodarowania stawu 
nie narusza zakazu określonego 
w § 20 pkt 1 MPZP, wpisuje się 
za to w wynikający z § 20 pkt 3  
Planu nakaz odtworzenia i urzą-
dzenia alei spacerowych oraz 
miejsc rekreacyjnych, wypoczyn-
kowych i kulturowych. (…)Nato-
miast w § 26 ust. 3 MPZP przewi-
dziano rewitalizację stawu w parku 
miejskim, polegającą na nadaniu 
mu funkcji stałego zbiornika wod-
nego (poprzez uszczelnienie czę-
ści stawu) i jednocześnie infiltra-
cyjnego (poprzez pozostawienie 
części stawu nieuszczelnionej), co 
pozwoli na odbudowę lokalnych 
zasobów wód podziemnych. (…) 
Nie jest kwestionowane, że projekt 
budowlany przewiduje dla stawu 
taką właśnie funkcję stałego zbior-
nika wodnego. Prawdą jest, że ze 
względów technologicznych prze-
widziano uszczelnienie membra-
ną całej jego niecki poniżej lustra 
wody, jednocześnie jednak w pro-
jekcie przewidziano pozostawienie 
przestrzeni przelewowej i infiltra-
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cyjnej pomiędzy górną krawędzią 
hydroizolacji, a krawędzią projek-
towanego nabrzeża i ścieżki”. Zda-
niem sądu „(…)jako niezrozumiałe 
jawi się twierdzenie, że przebudo-
wa dna stawu może spowodować 
trwałe zniekształcenie rzeźby te-
renu. Słusznie wywodzi przy tym 
skarżący /Miasto Podkowa Leśna/, 
że za taką niedopuszczalną zmianę 
ukształtowania terenu nie może 
być uznane podniesienie rzędnych 
niecki i nabrzeża zbiornika wodne-
go, w sytuacji gdy brak jest wiary-
godnych materiałów źródłowych 

pozwalających na jednoznaczne 
ustalenie jego pierwotnych para-
metrów wysokościowych”.

Podsumowanie
To znakomity wyrok dla mia-

sta, sąd odniósł się do wszystkich 
przez ostatnie lata stawianych za-
rzutów przez Dendropolis przy 
przebudowie stawu: niezgodności 
z miejscowym planem zagospoda-
rowania przestrzennego, brakiem 
możliwości zastosowania rozwią-
zań technicznych zamiennych, 
infiltracji, zmianę rzędnych wyso-

kościowych i kluczowej kwestii, 
czyli statusu stawu. Wszystkie 
argumenty Dendropolis powiela-
ne przez Ministra zostały obalone 
przez sąd. Sąd skierował sprawę do 
ponownego rozpatrzenia przez Mi-
nistra, wskazując, że powinien zaj-
mować stanowisko tylko w ramach 
swoich kompetencji. Wyrok jest 
nieprawomocny. Finalnie spodzie-
wam się postępowania przed NSA.

Artur Tusiński
Burmistrz Miasta Podkowa Leśna

Na początku kwietnia br. Sto-
warzyszenie Dendropolis skie-
rowało swoją kolejną skargę/
informację do Rzecznika Dyscy-
pliny Finansów Publicznych przy 
Regionalnej Izbie Obrachunkowej 
o rzekomym naruszeniu dyscypli-
ny finansów publicznych, polega-
jącym na nieustaleniu oraz niedo-
chodzeniu należności gminy od 
wykonawcy przebudowy stawu 
MKL Bud z tytułu wymaganych 
kar umownych za niezrealizowa-
nie umowy poprzez brak dokoń-
czenie przebudowy stawu. 

Zgodnie z obowiązującym pra-
wem, Rzecznik przekazał infor-
mację Dendropolis Burmistrzowi 

i Radzie Miasta, z prośbą o infor-
mację o podjętych działaniach 
w tej sprawie.  

Na ostatniej sesji 30 czerwca 
br., Rada Miasta podjęła uchwa-
łę, w której informuje Rzecznika, 
że podjęła działania kontrolne, 
w wyniku których stwierdza, że 
nie doszło do naruszenia dys-
cypliny finansów publicznych 
w Mieście Podkowa Leśna w za-
kresie opisanym w przekazanej 
Rzecznikowi Dyscypliny Finan-
sów Publicznych informacji przez 
Dendropolis, a działania burmi-
strza uznaje za prawidłowe.  

Należy nadmienić, że na skutek 
działań Dendropolis (zaskarżenie 

decyzji) wykonawca nie ma moż-
liwości dokończenia budowy sta-
wu, w związku z czym Burmistrz 
Miasta przedłużył umowę z wyko-
nawcą do dnia 31.12.2022 r. Bu-
dowa była prowadzona w dwóch 
etapach, z czego pierwszy został 
wykonany w uzgodnionym ter-
minie, co zostało potwierdzone 
protokołem odbioru, termin dru-
giego został przedłużony. Umo-
wa nadal jest w trakcie realizacji, 
w związku z powyższym nie ma 
podstaw prawnych do naliczania 
kar umownych. 

 
Małgorzata Smysło  

Sekretarz  Miasta

Skarga Dendropolis (staw)

        

Podkowa Leśna wygrywa spór z Brwinowem 
ws. tematu przepływu wody przez sieć  
podkowiańską

W kwietniu ubiegłego roku, 
Burmistrz Brwinowa Arkadiusz 
Kosiński wystąpił do sądu prze-
ciwko Miastu Podkowa Leśna, 
wnosząc o sądowe rozstrzygnię-
cie sporu. 

Wojewódzki Sąd Administra-
cyjny w Pruszkowie, po zapo-

znaniu się z dokumentami oraz 
przesłuchaniu stron ogłosił wy-
rok dotyczący tematu przesyłu 
wody i wzajemnych zobowią-
zań pomiędzy Podkową Leśną a 
Brwinowem. Miasto Podkowa 
Leśna wygrało tę sprawę, po-
wództwo Brwinowa zostało 

oddalone w całości. Od gminy 
Brwinów na rzecz gminy Podko-
wa Leśna oraz Skarbu Państwa 
zasądzono koszty postępowania. 
Wyrok jest nieprawomocny.

Małgorzata Smysło  
Sekretarz  Miasta
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Kolejne miesiące to kolejne postępy inwestycyjne w Podkowie Leśnej. Co się zmieniło? 
Jakie prace nadal są w toku? Co nas czeka? Zapraszamy do zapoznania się z poniższą listą. 

Miejskie inwestycje
  1. Oświetlenie uliczne 

Na ul. Topolowej zakończyły się 
prace przy przebudowie oświetlenia 
ulicznego. W wyniku prac zostało 
wybudowane oświetlenie typu par-
kowego zgodnie z projektem, który 
był opracowany na czas przebudo-
wy ulicy w roku 2017. Pierwotnie 
projekt miał obejmować schowanie 
napowietrznych linii niskiego napię-
cia i przyłączy abonenckich. Nieste-
ty z uwagi na wymogi właściciela 
sieci PGE i niewystarczającą liczbę 
chętnych mieszkańców, miasto mu-
siało z kablowania zrezygnować, 
a projekt oświetlenia poddany zo-
stał modyfikacji. Nie ma możliwości 
umieszczenia słupów oświetlenio-
wych miasta pod linią napowietrzną 
PGE, dlatego w górnej części ulicy 
Topolowej pastorały stoją po drugiej 
stronie jezdni niż chodnik. Niemniej 
rozstaw lamp, moce źródeł światła 
i wysokość zawieszenia opraw od-
powiadają dzisiejszym wymogom. 
Dlatego na całej długości ulicy są aż 
o 3 oprawy świetlne więcej. Tak jak 
w przypadku opraw wymienionych 
w roku 2017, tak i te zastosowane 
oprawy typu pastorał, źródło świa-

tła czyli panel Led mają schowany 
wewnątrz oprawy, cały snop świa-
tła skierowany jest prostopadle do 
jezdni. Minimalizowana jest w ten 
sposób kwestia tak zwanego za-
nieczyszczenia światłem. Wrażenie 
jego nadmiaru wynika jedynie z fak-
tu, że teraz jest go tyle ile powinno 
być i światło ma neutralne, jasne, 
zbliżone do naturalnego słoneczne-
go spektrum. Ponadto oświetlenie 
Led po zmroku pozwala na odzwier-
ciedlenie kolorów co w przypadku 
źródeł sodowych czy rtęciowych 
jest niemożliwe. Zmiana oświetlenia 
nadała ulicy parkowy charakter, po-
nadto zostały zdemontowane lampy 
istniejącego oświetlenia ulicznego 
co pozwoli miastu zaoszczędzić na 
opłatach dzierżawy słupów od PGE 
Dystrybucja. 

  2. Inwestycje drogowe
Ulica Sarnia

Błoto i ogromne kałuże, a w czasie 
suszy duszący pył, to tylko niektó-
re z problemów, które codziennie 
doskwierały użytkownikom ul. Sar-
niej. Błoto uniemożliwiało przejazd 
samochodem oraz piesze wędrów-
ki. Zakres przebudowy obejmował 
wykonanie bitumicznej nawierzchni 

jezdni od ul. Króliczej do Myśliw-
skiej, odwodnienia liniowego oraz 
połączonego z nim systemu skrzy-
nek rozsączających, usunięcie kolizji 
z infrastrukturą telekomunikacyj-
ną i energetyczną oraz wykonanie 
zjazdów i dojść do posesji z kostki 
betonowej, a także wyniesionych 
skrzyżowań. Z uwagi na bardzo wą-
ski pas drogowy (w kilku miejscach 
nieco ponad 7 metrów szerokości) 
ulica wymagała specjalnej uwagi, je-
śli chodzi o sposób odprowadzenia 
wód opadowych. Projektant określił 
jednostkowy spływ wody w czasie 
opadów na 72 litry/s, a zbiorniki re-
tencyjne, studnie chłonne, elementy 
kanalizacji (do których wodę będzie 
odprowadzał ACO – czyli rynsz-
tok ułożony wzdłuż niemalże całej 
budowanej ulicy) zdolny będzie re-
tencjonować blisko 3400 m3 wody 
deszczowej rocznie, czyli prawie dwa 
razy więcej niż będzie zdolny po-
mieścić nasz staw w parku! Odwod-
nienie jest efektem polityki jaką od 
kilku lat miasto realizuje przy okazji 
przebudowy dróg. Tam, gdzie jest to 
potrzebne, jest miejsce i są warunki 
montujemy systemy odwodnienia 
zdolne zatrzymać wody deszczowe 
w miejscu opadu. W sumie na terenie 
miasta funkcjonuje kilkanaście zesta-
wów odwodnienia zdolnych rocznie 
retencjonować ponad 23.000 m3 
wody opadowej. Miasto posiada do-
kumentację na pozostałe dwa odcin-
ki Sarniej z ważnymi pozwoleniami 
budowlanymi: od ul. Myśliwskiej do 
ul. Głównej, jak i od ul. Króliczej do 
ul. Lisiej. Jak tylko pojawią się moż-
liwości finansowe, prace przy ich 
przebudowach będą kontynuowane.

Ulice Kasztanowa i Klonowa
W ulicach Kasztanowej i Klonowej 

zostały wykonane rowy zbierające 
wodę po intensywnych opadach. 
Wydawałoby się, że obie te ulice, 
o nawierzchniach potocznie uwa-
żanych za gruntowe i przepuszczal-
ne, nie wymagają żadnych urządzeń 
wspomagających. Nic bardziej myl-
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nego, zarówno geometria obu dróg 
jak i warstwy materiałów pocho-
dzenia antropogenicznego, sięgają-
ce nawet jednego metra, w efekcie  
skutecznie uniemożliwiają wodom 
opadowym wsiąkanie. W czasie 
ulewnych opadów, mocny strumień 
spływający z tych części ulic, niosący 
ze sobą piasek, żwir i wszystko co na 
nich leżało, zalewa nieruchomości na 
ul. Modrzewiowej. Aby odciążyć tam 
zamontowane urządzenia, zmniej-
szyć częstotliwość ich konserwacji, 
a co za tym idzie koszty eksploata-
cji tych dróg, na Kasztanowej i na 
Klonowej pojawiły się małe, płytkie 
rowy przydrożne, których zadaniem 
jest przechwycenie pierwszej fali 
spływu tak zwanego deszczu 15 mi-
nutowego. Ostatnie deszcze poka-
zały, że realizacja tych rowów miała 
sens i jest skuteczna. Kolejne powin-
ny się pojawić na odcinkach wypada-
jących na ul. Akacjową, gdzie wody 
z ulic o nawierzchniach nieutwardzo-
nych powodują lokalne podtopienia 
nieruchomości zlokalizowanych przy 
ul. Akacjowej. 

Ulice Bażantów i Ptasia 
Wykonano utwardzenie odcin-

ków ulic na istniejącej podbudowie 
poprzez powierzchniowe skropienie 
emulsją i wysypanie grysem bazalto-
wym. Po utwardzeniu jakość miesz-
kania w tym rejonie znacznie się 
poprawi. Rozwiązanie to nie jest roz-
wiązaniem docelowym, jednak kom-
fort poruszania się po równej na-
wierzchni, niepylenie się jej docenią 
wszyscy użytkownicy. W lipcu Urząd 
Miasta ogłosi postępowanie mają-

ce na celu wyłonienie wykonaw-
cy, który wykona podobny remont 
nawierzchni między innymi na ul. 
Borsuczej, Szczyglej i 11 Listopada. 
Zakres prac będzie uzależniony od 
cen ofertowych i zarezerwowanych 
środków w budżecie. Prace powinny 
być wykonane do końca sierpnia br. 

Rondo na ulicy Kwiatowej 

Dobiegają końca prace przy bu-
dowie ronda przy ul. Kwiatowej. 
Wykonana została infrastruktura 
odwadniająca ronda i terenu wokół, 
utwardzono nawierzchnię kostką, na 
ukończeniu są prace związane z wy-
konaniem zjazdów w ul. Czeremcho-
wą, Sasanek oraz Kwiatową w kie-
runku Wrzosowej. W obrębie ronda 
wykonano także chodniki oraz zjazd 
na prywatną posesję. W kolejnych 
miesiącach pojawi się zieleń i dodat-
kowe elementy małej architektury 
jak i oświetlenia.

Inne plany
Na etapie końcowym są prace 

związane z aktualizacją kosztorysów 
i poszukiwaniem wykonawców na 
wykonanie następujących odcinków 
dróg: Miejska (odcinek pomiędzy 
ul. Główną a Myśliwską), łącznik 
ul. Topolowej, ul. Kolejowa na od-
cinku Sosnowa za 11 Listopada oraz 
ul. Jelenia – plan dotyczy wykonania 
nowej nakładki asfaltowej, kolejny 
odcinek ul. Grabowej, część ele-
mentów ulicy Warszawskiej. Trzeba 
jednak pamiętać, że wszystko sza-
leńczo drożeje, co ma też odzwier-
ciedlenie w cenach jakie wykonaw-
cy proponują w przetargach. Zatem 
zakres planowanych prac może być 
zmniejszony i dopasowany do finan-
sowych możliwości miasta.

  3. Mała architektura

Miasto sukcesywnie, w miarę moż-
liwości finansowych wymienia ławki 
i kosze na śmieci, o które wniosku-
ją mieszkańcy miasta. Nowe ławki 
pełnią funkcje użytkowe, dając moż-
liwość odpoczynku i relaksu. Z dru-
giej strony są istotnym elementem 
krajobrazu, wpływają na estetykę 
miasta oraz zachęcają do korzysta-
nia z przestrzeni publicznej. Wsłu-
chując się w Państwa głosy, kolejne 
zamawiane ławki będą wersjami 
z oparciami. Nieopodal każdej za-
montowanej ławki pojawi się także 
kosz na śmieci. Dziękujemy Państwu 
za podpowiedzi w sprawie ich poten-
cjalnych lokalizacji.

Katarzyna Lubecka
Referat Infrastruktury Komunalnej

 i Zamówień Publicznych
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Analiza finansowa
Sprawozdawczość budżetowa za okres od 1.01.2022 do 
30.04.2022 skłoniła Urząd Miasta do analizy wydatków bie-
żących za ten okres. Wzięto pod uwagę newralgiczne obsza-
ry działalności miasta porównując pierwsze cztery miesiące 
roku 2021 oraz 2022. 

Działania te są skutkiem drastycz-
nych wzrostów kosztów energii 
elektrycznej oraz gazu jakie miały 
miejsce od połowy zeszłego roku. 

W okresie na początku roku 2021 
stawki za energię elektryczną wy-
nosiły 0,3069 zł za kWh natomiast 
w 2022 r. sięgnęły już stawek 
0,47760 zł. Wzrost prawie 60%.

W okresie na początku 2021 roku 
opłaty za gaz wynosiły 0,13748 zł 
za kWh, natomiast w 2022 sięgnęły 
już opłaty w wysokości 0,79755 zł 
za kWh – wzrost ponad 580%.

Wzrost tych składowych prze-
kłada się bezpośrednio na wzrost 
kosztów ogrzewania budynków 
użyteczności publicznej, kosztów 
dostarczania energii elektrycz-
nej do miasta, oraz pośrednio na 
wzrost każdej świadczonej usługi 
na rzecz miasta. Na wzrost kosz-
tów usług wpływa również bardzo 
duży wzrost cen za paliwo, które 
to przedsiębiorcy wliczają w koszt 
świadczonej usługi. Dlatego z nie-
pokojem oczekujemy każdego 
otwarcia ofert w organizowanych 
przez Miasto przetargach. 

Głównymi źródłami dochodów 
Miasta Podkowa Leśna jest udział 
gminy w podatku PIT oraz subwen-
cja oświatowa. Tymczasem plan 
budżetu na 2022 rok wg informacji 
przesłanych przez Ministerstwo Fi-
nansów zakłada dochody z subwen-
cji oświatowej niższe niż w 2021 
roku o kwotę 315.419 zł. Plan sub-
wencji na 2022 rok w wysokości 
7.021.613 zł jest najniższym planem 
od 2017 roku. Natomiast w przypad-
ku dochodów z tytułu udziału gminy 
w podatku dochodowym PIT plan 
budżetu na 2022 rok wg informa-
cji przesłanych przez Ministerstwo 
Finansów zakłada udziały w wyso-
kości 14.370.328 zł i są to dochody 
niższe niż uzyskane w 2021 roku 
o kwotę  1.731.941,60 zł i jest to 
plan najniższy od 2018 roku.

Ponadto duże zmiany w sposobie 
naliczania podatku PIT i CIT w latach 
2020 – 2022 znacznie uszczupliły 
dochody samorządów. Szacuje się, 
że Miasto Podkowa Leśna tylko na 
tych zmianach straciło ok. 3 mln zł 
rocznie. Można śmiało zaryzykować 
stwierdzenie, że gdyby nie zmiany 

w PIT i CIT – brak rekompensaty 
dla budżetów samorządów, dzi-
siejszy budżet Podkowy Leśnej po 
stronie dochodów byłby wyższy aż 
o 8 mln złotych! Od roku 2019 real-
nie w naszym budżecie nie pojawi-
ło się blisko 20 mln złotych! Przez 
cały ten czas zwracamy do budże-
tu Państwa „Janosikowe” w wyso-
kości 5% naszych dochodów. Bez 
wielu oszczędności, pozyskanych 
funduszy zewnętrznych i bez pro-
wadzenia tak rygorystycznej po-
lityki wydatków, zrównoważenie 
budżetu byłoby niemożliwe.  

Wobec tak drastycznie male-
jących dochodów samorządu (na 
które miasto nie ma bezpośrednie-
go wpływu), wyraźnie rosną kosz-
ty bieżące funkcjonowania miasta. 
Poniżej kilka obszarów porównaw-
czych w tym samym okresie 2021 
i 2022 roku (dla porównania przy-
jęto wydatki za pierwsze cztery 
miesiące roku 2021 i analogicznie 
roku 2022).

 Agnieszka Czarnecka 
Skarbnik Miasta

        IV 2021         I – IV 2022

Dotacje oświatowe dla jednostek niepublicznych  1.272.686,00 zł  1.400.364,00 zł

Wydatki bieżące na oświatę jednostek publicznych  2.260.455,00 zł  2.632.118,00 zł

Wydatki na system zaopatrzenia w wodę   115.317,00 zł  130.316,00 zł

Wydatki na system odprowadzania ścieków   397.716,00 zł  456.767,00 zł

Wydatki na system gospodarowania odpadami   430.987,00 zł  459.809,00 zł

Wydatki na gminny zasób nieruchomości   273.003,00 zł  378.709,00 zł

Wydatki na gaz i energię     250.265,00 zł  441.792,00 zł

Wydatki na wynagrodzenia wraz z pochodnymi   3.526.831,00 zł  3.849.862,00 zł

Wydatki na administrację     1.274.896,00 zł  1.498.289,00 zł
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Prawie 5 mln dotacji  
na przebudowę Orlej i Sokolej!

Wniosek złożony przez Mia-
sto Podkowa Leśna pn. „Re-
mont ulicy Orlej i przebu-
dowa ul. Sokolej” uzyskał 
dofinansowanie w wysoko-
ści 4 mln 615 tys. zł. Dota-
cja stanowi 95% całkowitych 
nakładów inwestycyjnych, 
na które przewidzieliśmy 
4 mln 858 tys. zł. Planowany 
termin zakończenia inwesty-
cji to 31 grudnia 2023 r.

Obecnie aktualizujemy koszto-
rysy i analizujemy dostosowanie 
zapisów umów do warunków ja-
kie panują na rynku usługodaw-
ców z branży drogowej. Inflacja, 
zmiany podatkowe Polskiego Ładu 
bardzo negatywnie wpłynęły na 
sytuację w tym segmencie zamó-
wień publicznych, usługi drożeją, 
ceny rosną. Oferty na prace dro-
gowe w przetargach przekraczają 
wartości kosztorysowe. Mimo tak 
dobrych warunków dotacji jakie 
otrzymaliśmy, zdawać sobie trzeba 
sprawę, że  wkład własny będzie 
wyższy niż 5%.

Niemniej, jest to bardzo optymi-
styczna i wyczekiwana przez dużą 

część mieszkańców inwestycja. 
Projekt przebudowy Sokolej został 
wykonany już w roku 2017, projekt 
przebudowy Orlej został zlecony po 
utrudnieniach, które odczuli miesz-
kańcy tej ulicy związanych z remon-
tem przepustu na trasie 719 i jej 
czasowych wyłączeniach z ruchu. 

Z uwagi na wąskie pasy drogowe 
obu ulic, nie przekraczające 8 metrów, 
oraz istniejącą infrastrukturę, budo-
wa dróg na obu ulicach pociągnie za 
sobą konieczność przebudowy części 
napowietrznych linii energetycznych, 
jak i telekomunikacyjnych. W efekcie 
w połowie przyszłego roku oddamy 
do użytkowania dwa blisko kilome-
trowe odcinki nowych dróg. Obie 

uzyskają nową, 5 metrowej szeroko-
ści nawierzchnię asfaltową, przebu-
dowane zostaną wjazdy na posesje, 
odwodnienie. Wszystkie skrzyżowa-
nia będą wyniesione, dodatkowo na 
dłuższych odcinkach Orlej pojawią 
się spowalniacze, o które wniosko-
wali mieszkańcy w czasie spotkań 
konsultacyjnych.

Cała przebudowa, mimo że po-
trwa i wyłączy część miasta z ruchu, 
na pewno przyczyni się do podwyż-
szenia komfortu korzystania z obu, 
dziś w fatalnym stanie, nie dość, 
że dziurawych to bardzo pylących 
w czasie suszy i upałów ulic.

Marcin Bzdyra 
Główny Specjalista

Odpady bez podwyżek
10 czerwca 2022 r. 

miało miejsce otwar-
cie przetargu na 
odbiór i zagospoda-

rowanie odpadów 
komunalnych z terenu 
Miasta Podkowa Le-

śna, w podziale na dwa zadania: 
odbiór odpadów od mieszkańców 
oraz prowadzenie Punktu Selek-
tywnej Zbiórki Odpadów Komu-
nalnych. W przetargu wpłynęły 
oferty od 4 wykonawców, co było 
miłym zaskoczeniem, ponieważ w 
latach poprzednich była jedna lub 
maksymalnie dwie oferty. Dwóch 

wykonawców zmieściło się w za-
kładanym przez Miasto budżecie. 
Obecnie trwa weryfikacja doku-
mentów przetargowych. 
Co to oznacza dla Mieszkańców? 

Wszystkie zasady odbioru od-
padów pozostają bez zmian, tak 
samo jak stawka opłaty za odpa-
dy, utrzymująca się na niezmien-
nym poziomie od 2019 r. 

Powiązanie systemu nalicza-
nia opłat za odpady ze zużyciem 
wody, czyli od m3 zadeklarowane-
go zużycia wody, pozwoliło Mia-
stu prawie zbilansować system. 
Większe wpłaty, od większej ilości 

odbiorców niż liczba zadeklarowa-
nych osób w starym systemie, po-
zwoliło zahamować wzrost opłat 
i uszczelnić system. Oczywiście 
nie był to jedyny czynnik wpływa-
jący na złożone oferty, rozbicie od-
padów na więcej frakcji, lepsza se-
gregacja czy organizowane zbiórki 
dla dedykowanych frakcji, za które 
Miasto w efekcie końcowym po-
nosi mniejsze koszty skutecznie 
wyhamowały w Podkowie Leśnej 
wzrost cen za odpady jakie przy-
niosły ostatnie skoki cen paliwa.

Katarzyna Lubecka
Referat Infrastruktury Komunalnej

 i Zamówień Publicznych

 Wieści z urzędu
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Aleje lipowe w ul. Kościelnej i ul. Jana 
Pawła II bez indywidualnych wpisów  
do rejestru  zabytków

Mazowiecki Wojewódzki Kon-
serwator Zabytków wydał dwie 
decyzje orzekające o niewpi-
saniu alej lipowych w ulicach 
Kościelnej i Jana Pawła II do re-
jestru zabytków nieruchomych 
województwa mazowieckiego. 
Od obydwu decyzji odwołało 
się Stowarzyszenie Dziedzictwa 
Kulturowego i Krajobrazowego 
Dendropolis, jeden z inicjatorów 
postępowania. Sprawę złożenia 
wniosków, przez które przepadło 
dofinansowanie na poprawę bez-
pieczeństwa w ul. Jana Pawła II, 

zwłaszcza w obrębie skrzyżowa-
nia z ul. Akacjową, opisywaliśmy 
obszernie w Biuletynie nr 5-6 (98) 
grudzień 2021.

W obu rozstrzygnięciach organ 
konserwatorski uznał, że aleje li-
powe w ul. Kościelnej i ul. Jana 
Pawła II nie zostaną włączone do 
rejestru zabytków. Mazowiecki 
Wojewódzki Konserwator Zabyt-
ków wyjaśnia, że przedmiotowe 
aleje współtworzą substancję 
zabytkową zarówno układu urba-
nistycznego, jak i zieleni miasta 
ogrodu Podkowa Leśna (są już 

chronione). W wyniku analizy 
zgromadzonych materiałów or-
gan konserwatorski uznał, że obie 
aleje nie wyróżniają się szczegól-
nym układem przestrzennym, 
długością, szerokością ani skła-
dem gatunkowym drzew. Oby-
dwa uzasadnienia kończą się 
stwierdzeniami, że w związku 
z brakiem samoistnych wartości 
ww. alej lipowych, nie zachodzą 
przesłanki umożliwiające ich wpis 
do rejestru zabytków.

  Joanna Oracka
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

 Wieści z urzędu

Mural na budynku Społem
W ramach tegorocznej edy-

cji Budżetu Partycypacyjnego 
2023 zgłoszono jeden projekt. 
Jest nim „Mural na budynku 
Społem” zainicjowany przez 
podkowiańską Galerię Impuls. 
Projekt polega na wykonaniu 
wielkoformatowego dzieła ma-
larskiego na bocznej ścianie 
budynku zlokalizowanego przy 
ulicy Jana Pawła II 13. W za-
myśle wnioskodawców Mural 
ma zostać zaprojektowany 
i wykonany przez profesjonal-
ną firmę i będzie widoczny od 
strony ulicy Lipowej.

Celem projektu jest utrwale-
nie wizytówki Miasta Podko-

wa Leśna jako miasta ogrodu 
oraz miasta sztuki i kultury, 
z którym związanych jest wie-
lu artystów, malarzy, rzeźbia-
rzy i muzyków.

Według projektodawców 
mural ma szansę stać się miej-
scem spotkań, być może nawet 
nowym punktem orientacyj-
nym na podkowiańskiej mapie, 
a nawet znakiem rozpoznaw-
czym miasta. 

Projekt przeszedł pozytyw-
ną weryfikację formalną i zo-
stanie poddany weryfikacji 
merytorycznej.

Justyna Cierniak
koordynator Budżetu Partycypacyjnego

Zamknięcie przejścia  
pod torami WKD

Uprzejmie informujemy, że w związku z rozpoczęciem robót 
budowlanych w zakresie budowy drugiego toru linii kolejowej 
zostaną wprowadzone ograniczenia w ruchu pociągów oraz 
będzie obowiązywać specjalny rozkład jazdy.
Wszelkie informacje znajdą Państwo na stronie internetowej 
przewoźnika www.wkd.com.pl

W związku z pracami na obiekcie mostowym 
wykonawca drugiego toru linii WKD informuje, 
że w dniach 27.06.2022 – 31.09.2023 zostanie 
zamknięte przejście pod ww. obiektem. Prace 
budowlane zostaną wygrodzone w sposób 
uniemożliwiający dostęp osób trzecich. 

Komunikacja  
zastępcza WKD
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Miasto pozyskało 300 tys. zł dofinansowania na przebudowę boiska szkolnego. Pomoc finan-
sowa pochodzi z budżetu województwa mazowieckiego i została przyznana w ramach Ma-
zowieckiego Instrumentu Wsparcia Infrastruktury Sportowej „Mazowsze dla sportu 2022”.

Podkowa Leśna pozyskała dotację w wysokości 100 000 złotych 
na zadanie pn. „Podkowa Leśna dla klimatu”, którego realizacja 
będzie współfinansowana ze środków Samorządu Województwa 
Mazowieckiego w ramach Mazowieckiego Instrumentu Wsparcia 
Adaptacji do Zmian Klimatu – Mazowsze dla klimatu 2022.

W marcu br. zakończono budowę 
elementów infrastruktury sporto-
wej bieżni i rozbieżni ze skocznią 
w dal, boiska do siatkówki i bad-
mintona, bieżni terenowej i strefy 
Teqball. Teraz dzięki uzyskanej do-
tacji przebudowane zostanie także 
boisko szkolne.

W ramach projektu zostanie wy-
konana przebudowa nawierzchni 
boiska wielofunkcyjnego i wyzna-
czenie pola do gry w piłkę ręczną 

o pełnych wymiarach, korty teni-
sowe oraz dwa boiska do koszy-
kówki wraz z wymianą piłkochwy-
tów. Nowa nawierzchnia zostanie 
wykonana w technologii pięciu 
warstw akrylowych na podkładzie 
bitumicznym (obecnie jest poliu-
retanowa), co pozwoli na rozwija-
nie umiejętności jazdy na rolkach. 
Nowe słupy piłkochwytów zostaną 
uziemione na wypadek wyładowań 
atmosferycznych. 

Realizacja inwestycji jest niezwy-
kle istotna z punktu widzenia Pod-
kowian. Przyszkolne boisko służy 
przede wszystkim uczniom w ra-
mach zajęć wychowania fizyczne-
go, niemniej poza godzinami szkol-
nymi infrastruktura sportowa jest 
udostępniana nieodpłatnie miesz-
kańcom miasta. Dzięki przebudo-
wie boiska poprawi się znacznie 
komfort i zakres jego użytkowania. 

Celem projektu jest poprawa ja-
kości środowiska miejskiego i roz-
wój terenów zielonych  poprzez 
nowe nasadzenia roślinności ni-
skiej i wysokiej oraz wzbogacenie 
różnorodności biologicznej i kra-
jobrazowej.

Zakres rzeczowy zadania prze-
widuje wykonanie opracowań pro-
jektowych oraz zagospodarowanie 
terenów zieleni przyulicznej m.in. 
na odcinkach ulic Miejskiej i Wró-
blej. Prace wykonawcze zakładają 
m.in. zerwanie darni, wzbogacenie 
i przygotowanie podłoża, rozłoże-
nie włókniny ograniczającej roz-
wój chwastów, posadzenie bylin, 
krzewów, wyściółkowanie rabat 
oraz w przypadku ul. Miejskiej – 
posadzenie drzew.

Realizacja zadania będzie mia-
ła wymierny efekt ekologiczny 
i przyczyni się do poprawy jakości 
środowiska naturalnego. Zniwe-
lowany zostanie efekt miejskiej 
wyspy ciepła, poprzez nasadze-
nia, które łagodzą warunki ter-
miczne, podwyższają wilgotność 
i poprawiają lokalną cyrkulację 
powietrza. Ponadto, przedsię-
wzięcie przyczyni się do zapobie-
gania i przeciwdziałania wysusza-
niu gleby. Do nasadzeń zostanie 
wybrana roślinność wieloletnia, 
potrafiąca długo zachować wil-
goć. Inwestycja wpłynie również 
na poprawę jakości powietrza. 
Roślinność miejska, w tym drze-

wa, absorbuje z powietrza za-
nieczyszczenia gazowe takie jak 
tlenek azotu (NO2), ozon (O3) czy 
dwutlenek siarki (SO2). Wysoka 
i niska roślinność miejska przy-
czynia się też do wychwytywania 
zanieczyszczeń pyłowych takich 
jak (PM 2,5 i PM 10). Tworzenie 
terenów zieleni w ciągach komu-
nikacyjnych pełni również funk-
cje społeczne – wpływa na ob-
niżenie stresu i napięcia, a także 
na pozytywny odbiór danej prze-
strzeni i przyjemność z przeby-
wania w niej.

Katarzyna Leszkiewicz
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

100 tys. zł na zieleń miejską

300 tys. zł dotacji na boisko szkolne

Katarzyna Leszkiewicz
Referat Planowania i Rozwoju Miasta
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Na początku czerwca w Podkowie Leśnej miało miejsce wydarze-
nie miejskie upamiętniające rocznicę wejścia Polski na drogę de-
mokracji – Piknik Wolności. Organizatorem wydarzenia był Urząd 
Miasta oraz CKiIO.

Z okazji święta, w sobotę 
4 czerwca w Parku Przyjaźni Pol-
sko – Węgierskiej oraz przed urzę-
dem miasta przygotowano sze-
reg atrakcji dla dzieci i tych nieco 
starszych. Tego dnia można było 
zobaczyć m.in. wystawę pn. „Wy-
bory w Podkowie Leśnej w doku-
mentach archiwalnych” dostępną 
dzięki uprzejmości Towarzystwa 
Przyjaciół Miasta Ogrodu Podko-
wa Leśna oraz posłuchać muzyki 
na żywo w repertuarze utworów 
połączonych tematem wolności 
i niepodległości.  Na młodsze poko-
lenie czekały warsztaty, tematem 
których było wyrażenie wolności 
w pracach plastycznych. Gościnnie 
ze swoimi produktami wystawiły 
się firmy z najbliższych okolic: firma 
L. Pomorski i Syn z Milanówka czę-

stowała tradycyjnymi krówkami, 
Cukrum Pudrum z Owczarni domo-
wymi słodyczami a główny sponsor 
wydarzenia firma MPM z Milanów-
ka ugościła uczestników wydarze-
nia goframi. 

Katarzyna Leszkiewicz
Referat Planowania i Rozwoju Miasta 

Podziękowania
Pragniemy serdecznie podzię-

kować firmie MPM z Milanówka 
za wsparcie inicjatywy i współ-
udział w organizacji wydarzenia. 
Dziękujemy naszym Partnerom: 
firmie L. Pomorski i Syn z Mila-
nówka, Cukrum Pudrum za za-
angażowanie. Wyrażając swoją 
wdzięczność życzymy Państwu 
wielu sukcesów! 

Defibrylator w Podkowie Leśnej
W trosce o bezpieczeństwo mieszkańców, miasto zakupiło defi-
brylator AED. Urządzenie ratujące życie osobom, u których do-
szło do nagłego zatrzymania krążenia, zamontowano na zewnątrz 
budynku urzędu. Sprzęt został zakupiony ze środków wygranych 
w Konkursie Gmina na Medal #Szczepimy Się. 

Miasto zakupiło defibrylator ze-
wnętrzny – AED model CU Medi-
cal iPad SP1.  Defibrylator AED to 
automatyczne urządzenie, które za 
pomocą poleceń głosowych i wi-
zualnych potrafi przeprowadzić 
osobę bez przygotowania medycz-
nego przez procedurę bezpiecznej 
defibrylacji w zatrzymaniu krąże-
nia. Sprzęt został umieszczony przy 
wejściu głównym do urzędu. Jest on 
bardzo prosty w obsłudze, dlatego 
nawet nieprzeszkolona osoba bez 

większego problemu będzie w sta-
nie z niego skorzystać a to wszystko 
dzięki głosowym instrukcjom, które 
mówią jak krok po kroku udzielić po-
trzebującemu pomocy. 

Szacuje się, że w Polsce z przy-
czyn związanych z nieprawidłowym 
działaniem serca umiera ponad 
160 tys. osób rocznie. Większość 
to ofiary nagłego zatrzymania krą-
żenia, często mylonego z zawałem. 
Nagłe zatrzymanie krążenia to stan, 
w którym serce przestaje pracować 
w prawidłowy sposób, a jego skut-
kiem może być niedotlenienie orga-
nizmu. Po upływie około czterech 
minut od ustania krążenia dochodzi 
do nieodwracalnych zmian w cen-
tralnym układzie nerwowym. Za-
trzymanie krążenia może zdarzyć się 
każdemu bez względu na wiek, płeć, 
stan zdrowia, czy styl życia.

Katarzyna Leszkiewicz
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

 Wieści z urzędu
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Jubileusz Pana Tadeusza Baruckiego

Zbiórka „Dla Ukrainy” 

13 czerwca br. 100 urodziny obchodził mieszkaniec Podkowy Le-
śnej Pan Tadeusz Barucki – architekt, przedstawiciel modernizmu, 
historyk sztuki, dokumentalista architektury i publicysta. 

Nadal trwa zbiórka finansowa „Dla Ukrainy” ogłoszona przez Burmi-
strza Miasta. Zebrane pieniądze są na bieżąco przeznaczane na zaspa-
kajanie potrzeb obywateli z Ukrainy goszczących w Podkowie Leśnej.

Pan Tadeusz Barucki od 1961 r. po-
dróżuje, wygłaszając wykłady oraz 
badając i dokumentując architekturę 
dawną i najnowszą. Owocem tych 
badań jest kilkaset artykułów w cza-
sopismach fachowych w kraju i za 
granicą, liczne książki przedstawia-
jące w formie historycznej syntezy 
architekturę wybranych krajów bądź 
stanowiące monografie architektów 
oraz zbiór kilkuset tysięcy przeźro-
czy, dokumentujących architekturę 
całego świata od najstarszych zabyt-
ków budownictwa po obiekty współ-
czesne. Wykładowca na kilkudziesię-
ciu uczelniach całego świata, czynny 
zawodowo, w ostatnich dniach wy-
dał swoją nową książkę.

Współzałożyciel bazy informacji 
architektonicznej przy UNESCO. 
W 1981 r. otrzymał prestiżowe wy-
różnienie im. Jeana Tschumiego, 
przyznawane przez Międzynarodo-

wą Unię Architektów (UIA) za pro-
mowanie kultury architektonicznej 
i wymianę informacji o architekturze 
w świecie. Otrzymał nagrodę im. 
Prof. Jana Zachwatowicza za wybit-
ne osiągnięcia w dziedzinie badań 
i konserwacji zabytków oraz ochro-
ny dziedzictwa kulturowego. Jest 
też laureatem Honorowej Nagrody 
SARP za upowszechnianie wiedzy 
o architekturze. Nie sposób wymie-
nić wszystkich nagród i odznaczeń, 
jest ich bardzo wiele. Warto jeszcze 
wspomnieć o odznaczeniu Złotym 
Medalem „Zasłużony Kulturze Glo-
ria Artis” oraz Krzyżem Kawalerskim 
Orderu Odrodzenia Polski.

Współpracuje z podkowiański-
mi instytucjami kultury dzieląc się 
z mieszkańcami swoją wiedzą i zara-
zem pasją. 

Katarzyna Leszkiewicz
Referat Planowania i Rozwoju Miasta 

Źródło: wikipedia

Wciąż można przekazać darowi-
znę na zbiórkę „Dla Ukrainy”. Dzięki 
wielu darczyńcom w Podkowie, Pol-
sce, ale i Europie oraz Ameryce Pół-
nocnej udało się zebrać 46 857,26 zł 
i 16 508,37 €. Przekazane pieniądze 
w największej mierze są przeznacza-
ne na edukację ukraińskich dzieci, za-
pewnienie im posiłków, zakup żyw-
ności, a także zaspokojenie pilnych 
potrzeb w Ukrainie. 

W chwili obecnej z zebranych pie-
niędzy 1600 zł przeznaczono na 
żywność. Kolejne pieniądze zostały 
zagospodarowane na intensywny 
kurs języka polskiego, który rozpo-
czął się 9 maja. Zapotrzebowanie na 
zajęcia zgłosiły ukraińskie kobiety, 
które w większości nie znały języka 
polskiego. Na zajęcia uczęszcza po-
nad 40 osób. Spotkania odbywają 

się codziennie w podziale na dwie 
grupy. W ramach zebranych środ-
ków finansowych zostaną zorganizo-
wane także wakacje dla ukraińskich 
dzieci. Planowany jest 10-dniowy 
wyjazd na kolonie dla grupy 30-40 
osób. Z uzbieranych środków zosta-
nie zorganizowany przejazd, wyży-
wienie, zakwaterowanie oraz atrak-
cje turystyczne. Poza tym w ramach 
oferty wakacyjnej – lato w mieście, 
dzieci będą miały okazje wyjechać 
na cztery jednodniowe wycieczki do 
ciekawych zakątków Polski, przez 
co będą miały być może jedyną oka-
zję zwiedzić kraj, w którym obecnie 
mieszkają i poznać jego dziedzictwo 
kulturowe. Pod koniec sierpnia dy-
rekcje obydwu podkowiańskich szkół 
podstawowych planują zorganizo-
wanie w ramach letniego uniwersy-

tetu zajęć wyrównawczych, głównie 
w oparciu o naukę języka polskiego. 

Dysponentem środków jest Bur-
mistrz Miasta Podkowa Leśna, który 
poprosił o pomoc i głos doradczy dy-
rektorów obu podkowiańskich szkół, 
Księdza Wojciecha Osiala, kierow-
nik podkowiańskiego OPS oraz rad-
ną Alicję Rotfeld, stale zaangażowaną 
w różnych gremiach w sprawę ukra-
ińską. Sekretarzem tego społecznego 
ciała doradczego jest Grzegorz Dą-
browski, przedstawiciel Fundacji Lu-
men Pro Educatione, która użyczyła 
swojego konta na potrzeby zbiórki. 
Wszystkim darczyńcom za okazane  
serce dziękujemy. 

Katarzyna Leszkiewicz
Referat Planowania i Rozwoju Miasta

46 857,26 zł i 16 508,37 €  
(stan zbiórki na dzień 15.06.2022)
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W sobotę 30 kwietnia w Podkowie Leśnej odbyła się impreza miej-
ska rozpoczynająca sezon rowerowy. Tego dnia na mieszkańców i tu-
rystów odwiedzających miasto czekały liczne atrakcje, a wśród nich 
rajd rowerowy, możliwość oddania krwi w ramach Akcji Motoserce 
oraz pokaz ratownictwa medycznego. Organizatorem wydarzenia 
było Miasto Podkowa Leśna wraz z Partnerami: klubem Boruta MC 
Poland, spółką WKD, Fundacją Jednym Śladem, OSP Milanówek, 
EvAir oraz Lodziarnią Ola la. 

Rowerowa sobota 

W sobotę na podkowiańskich 
ulicach królowały jednoślady, ro-
werzyści mogli poświęcić swoje 
rowery w ramach cyklicznego wy-
darzenia – Rowerosacrum, a na-
stępnie wziąć udział w rajdzie, 
który rozpoczął Burmistrz Miasta. 
Kolumnę rowerów przez pierwszy 
kilometr trasy poprowadzili moto-
cykliści z klubu Boruta MC Poland. 
Trasę pokonało blisko 200 osób. 
W spacerowym tempie, z dziec-
kiem w przyczepce i z psem u boku, 
najmłodsi, młodzież i dorośli prze-
mierzali podkowiańskie ulice od-
dając się swojej pasji jaką jest jazda 
na rowerze. Po przejechaniu mety 
każdy uczestnik mógł odebrać bon 
na darmowe lody w lodziarni Ola la 
oraz wziąć udział w losowaniu na-
grody głównej – roweru. 

Finałem imprezy był pokaz ratow-
nictwa medycznego w wykonaniu 

ratowników fundacji „Jednym Śla-
dem” i OSP Milanówek. Ratownicy 
w pozorowanym wypadku pokazali 
jak prawidłowo reagować w sytu-
acji zagrożenia zdrowia i życia oraz 
w jaki sposób udzielić pierwszej 
pomocy. Podczas trwania imprezy 
można było także zrobić bezpłat-
ny przegląd techniczny swojego 
roweru, a w ramach Akcji Moto-
serce oddać krew w stojącym pod 
urzędem krwiobusie. Ten bezcenny 
dar oddało kilkanaście osób, wśród 
których wylosowano widokowy 
przelot nad Podkową. Podniebną 
podróż ufundował pilot Krzysztof 
Górski i firma EVAir. 

Wydarzenie było doskonałą oka-
zją do integracji mieszkańców oraz 
aktywnego spędzenia sobotniego 
popołudnia. 

Katarzyna Leszkiewicz
Referat Planowania i Rozwoju Miasta
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Rada Miasta

Sesja XXXIX – 12.05.2022 r.
Uchwała Nr 296/XXXIX/2022 w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2022-2040

Uchwała Nr 297/XXXIX/2022 w sprawie zmiany uchwały budżetowej Miasta Podkowa Leśna na 2022 rok

Uchwała Nr 298/XXXIX/2022 w sprawie zlecenia Komisji Rewizyjnej przeprowadzenia kontroli działań Burmistrza 
Miasta Podkowa Leśna

Uchwała Nr 299/XXXIX/2022 w sprawie wyznaczenia miejsca oraz określenia zasad prowadzenia handlu w piątki 
i soboty przez rolników i ich domowników na terenie Miasta Podkowa Leśna

Uchwała Nr 300/XXXIX/2022
w sprawie zmiany uchwały w sprawie przyjęcia „Programu opieki nad zwierzętami 
bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Miasta Podkowa 
Leśna w 2022 roku”

Sesja XL – 30.06.2022 r.
Uchwała Nr 301/XL/2022 w sprawie udzielenia wotum zaufania

Uchwała Nr 302/XL/2022 w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego za 2021 rok wraz ze 
sprawozdaniem z wykonania budżetu za 2021 rok

Uchwała Nr 303/XL/2022 w sprawie absolutorium z tytułu wykonania budżetu za 2021 rok

Uchwała Nr 304/XL/2022 w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2022-2040

Uchwała Nr 305/XL/2022 w sprawie zmiany uchwały budżetowej Miasta Podkowa Leśna na 2022 rok

Uchwała Nr 306/XL/2022 w sprawie określenia średniej ceny jednostki paliwa na terenie gminy Miasto 
Podkowa Leśna na rok szkolny 2022/2023

Uchwała Nr 307/XL/2022
w sprawie zmiany uchwały w sprawie wyznaczenia miejsca oraz określenia zasad 
prowadzenia handlu w piątki i soboty przez rolników i ich domowników na terenie 
Miasta Podkowa Leśna

Uchwała Nr 308/XL/2022 w sprawie przekazania do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Warszawie 
skargi Wojewody Mazowieckiego z dnia 9 czerwca 2022 r.

Uchwała Nr 309/XL/2022
w sprawie wniosku w sprawie przyjęcia „Programu prozdrowotnego dla dzieci 
i młodzieży oraz ich opiekunów na terenie miasta Podkowa Leśna dotyczącego 
problemów psychospołecznych”

Uchwała Nr 310/XL/2022 w sprawie petycji dotyczącej przesadzenia nasadzonych drzew z ul. Błońskiej na 
odcinku od ul. Jeleniej do ul. Myśliwskiej i usunięcia kory

Uchwała Nr 311/XL/2022 w sprawie petycji dotyczącej naprawy programu ochrony powietrza

Uchwała Nr 312/XL/2022 w sprawie udzielenia Rzecznikowi Dyscypliny Finansów Publicznych informacji  
o podjętych działaniach i o ich wynikach

Informacje o planowanych se-
sjach Rady Miasta i posiedzeniach 
komisji publikowane są m.in. na 
stronie podkowalesna.esesja.pl 
oraz na stronie internetowej mia-
sta. Zawiadomienia zamieszczane 
są także na miejskich tablicach in-
formacyjnych. Zainteresowanych 

omawianymi tematami zapraszamy 
do udziału w obradach.
Zachęcamy do kontaktu z radnymi:
n  dyżury radnych odbywają się 

w poniedziałki w godz. 17.00-
18.00 w Urzędzie Miasta (wykaz 
dyżurów jest na bieżąco aktuali-
zowany w BIP Miasta),

n  adresy mailowe radnych za-
mieszczone są na ostatniej stro-
nie Biuletynu,

n  kontakt telefoniczny możliwy 
jest poprzez Biuro Rady Miasta 
– tel. 22 759 21 06.

Beata Krupa
Referat Organizacyjny i Spraw Obywatelskich

Uchwały są dostępne w Biurze Rady Miasta  i zamieszczone w Biuletynie Informacji  
Publicznej (bip.podkowalesna.pl)  oraz na stronie podkowalesna.esesja.pl

Informacje Rady Miasta
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Środowisko

Dziki na terenie miasta Podkowa Leśna!
W ostatnich tygodniach na terenie Miasta Podkowa Leśna zadomowiły się dziki. 

Rozwój cywilizacyjny spowo-
dował ogromne przyspieszenie 
niekorzystnych zmian środowiska 
naturalnego i zaburzenia funkcjo-
nowania populacji dzikich zwierząt. 
Zaskakujące są zmiany zachowania 
się zwierząt prowadzące do dosto-
sowywania i przyzwyczajania do 
nowych warunków, a przez to uod-
parniania się na skuteczne dotych-
czas środki odstraszające.

Dzik zasiedla obszary o dużej 
lesistości, gdzie znajduje pokarm 
oraz schronienie. Idealnym sie-
dliskiem dla niego są lasy liściaste 
i lasy mieszane. Dzik jest wszyst-
kożercą. Głównym powodem po-
jawiania się dzików w mieście jest 
łatwy dostęp do pożywienia. Kar-
miony dzik przyzwyczaja się do ta-
kiej sytuacji i przekazuje wyuczone 
postawy swojemu potomstwu. Na-
leży zadbać o to, aby opadłe liście, 
skoszona trawa, owoce, resztki po-
żywienia, obierki oraz inne odpady 
organiczne były kompostowane 
wyłącznie w zamkniętych ogro-
dach. W okolicy, gdzie pojawiają się 
dziki, przydomowe ogrody powin-
ny być zamykane.

Zwierzęta łowne żyjące w stanie 
wolnym, zgodnie z art. 2 ustawy 
z dnia 13 października 1995 r. Pra-
wo łowieckie (t.j. Dz. U. z 2022 r. 
poz. 1173.), stanowią dobro ogól-
nonarodowe i są własnością Skar-
bu Państwa. Zasady odpowiedzial-
ności za szkody powodowane przez 
zwierzęta łowne żyjące w stanie 
wolnym (szkody łowieckie) uregu-
lowane zostały w art. 46 – 50 Pra-
wa łowieckiego. 

Działania samorządów w tej 
kwestii są bardzo ograniczone. 
Z uwagi na występowanie afrykań-
skiego pomoru świń, odłów dzików 
w celu przemieszczenia tych zwie-
rząt na inne tereny jest niemożli-
wy. Zakaz takiego postępowania 
obowiązuje na obszarze całej Pol-
ski. ASF – Afrykański Pomór Świń 
– to choroba groźna dla świń ho-
dowlanych, przenoszona właśnie 
przez dziki, aczkolwiek niegroźna 
dla człowieka. Obecnie obowiązu-
jące rozporządzenie w tej sprawie 
wskazuje, że nie ma możliwości 
odłowu dzików w celu przewożenia 
ich i wypuszczenia w jakiekolwiek 
inne miejsce, w tym także wywoże-
nia z terenu miasta i wypuszczenia 
poza miasto na tereny obwodów 
łowieckich, gdzie wyłącznie swoją 
jurysdykcję mają Koła Łowieckie.

3 czerwca br. Wojewoda Ma-
zowiecki wydał rozporządzenie 
w sprawie odstrzału sanitarnego 
dzików na terenie województwa 
mazowieckiego, w którym to okre-
śla liczbę dzików do odstrzału sa-
nitarnego przez powołane Koła 
Łowieckie, jednak tylko i wyłącz-
nie na terenie obwodów łowiec-
kich, tj. poza terenami miasta. 
Dodatkowo, Miasto Podkowa Le-
śna podjęło kroki, aby zwiększyć 
nadany przez Wojewodę limit do 
odstrzału sanitarnego z 28 sztuk 
na możliwie największy. Prowadzo-
na jest korespondencja z Państwo-
wą Strażą Łowiecką, Starostwem 
Powiatowym w Grodzisku Mazo-
wieckim, Łowczym z WKŁ nr 335 
„Przyszłość”, Mazowieckim Woje-

wódzkim Lekarzem Weterynarii, 
Powiatowym Lekarzem Wetery-
narii. Wszystkie czynności zostały 
podjęte niezwłocznie po zawiado-
mieniach mieszkańców o wyrzą-
dzonych szkodach.  

Z uwagi na brak możliwości odło-
wienia z przemieszczeniem oraz 
odstrzału z terenu Miasta, apeluje-
my o wdrożenie działań mających 
na celu ograniczenie populacji oraz 
występowania w naszym rejonie 
tych zwierząt. W czerwcu Miasto 
przeprowadziło akcję rozwieszania 
dyspenserów – koszyczków z sub-
stancją odstraszającą dziki, pn. Hu-
kinol. Zwiększamy zasięg rozwie-
szania na ulicach i drogach każdego 
dnia, uzupełniając również wcze-
śniej rozmieszczone koszyczki.

Apelujemy o zakupienie takich 
lub innych substancji o takim sa-
mym działaniu i użycie ich na 
własnych nieruchomościach. Aby 
zmniejszyć ryzyko pojawienia się 
dzików, na terenach swoich nieru-
chomości należy utrzymywać po-
rządek, a żywność wyrzucać tylko 
w miejscach do tego przeznaczo-
nych, czyli całkowicie ograniczyć 
ich bazę żerową.

Jednocześnie apelujemy do wła-
ścicieli działek, którzy na nich nie 
zamieszkują, aby sprawdzić, czy 
nieruchomość jest dobrze zabez-
pieczona oraz czy właśnie pod Pań-
stwa nieobecność, dziki nie „zajęły” 
nieruchomości.

Ewa Zatyka
Referat Infrastruktury Komunalnej

 i Zamówień Publicznych
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Środowisko

Jeśli w naszym ogrodzie stale 
przebywają ptaki, dbajmy o to, aby 
nasz kot mógł wyjść wtedy, gdy pta-
ki są najmniej aktywne – czyli 
w środku dnia. Jeśli mamy budkę 
lęgową lub znaleźliśmy ptasie, za-
jęte gniazdo, zadbajmy, aby kot nie 
kręcił się w tym miejscu. Możemy 
również na czas sezonu lęgowe-
go (do końca czerwca) ograniczyć 
swobodę naszego pupila. Ewen-
tualnie można zastosować środki 
odstraszające koty – są nietoksycz-

ne, działają skutecznie i obecnie 
można je kupić w każdym sklepie 
zoologicznym. Czasem też można 
spotkać w sklepie spreje ze sprę-
żonym powietrzem działające na 
fotokomórkę – przechodzący kot 
odstraszany jest porcją powietrza. 
Może to sprawdzić się na ścieżkach 
kotów i na pewien czas będą omijać 
dane miejsce. Natomiast zakładając 
budkę lęgową, pamiętajmy, żeby 
przymocować ją na takim drzewie, 
na które kotu trudno będzie wejść, 

oraz, aby przy otworze wlotowym 
nie było żadnego patyczka. Pta-
kom nie jest potrzebny, natomiast 
drapieżnikom ułatwia plądrowanie 
gniazd. Jeśli jednak obawiamy się, 
że kot wdrapie się do gniazda na ga-
łęzi, zainstalujmy niżej na pniu od-
stający „kaptur” (z tektury, plastiku), 
który nie pozwoli mu wejść wyżej.

Ewa Zatyka
Referat Infrastruktury Komunalnej

 i Zamówień Publicznych

Chcemy, żeby nasze ogrody 
zamieszkiwało jak najwięcej 
ptaków, a z drugiej strony 
lubimy koty, które chętnie 
polują na sikory i wróble. Jak 
połączyć te dwa aspekty? 
Jak zapewnić ptakom 
bezpieczeństwo?

Ptaki i koty w jednym ogrodzie

Pielęgnacja żywopłotów i gałęzi przy ulicach
Zwracamy się z prośbą o regularną 

pielęgnację roślinności przerasta-
jącej z posesji na teren pasów dro-
gowych. Utrzymywanie czystości 

na chodniku przed posesją jest obo-
wiązkiem właściciela nieruchomości 
wynikającym z Regulaminu utrzy-
mania czystości i porządku. Ten sam 

obowiązek tyczy się zieleni umiesz-
czonej przy granicy działki. Drzewa i 
krzewy nie powinny utrudniać przej-
ścia i przejazdu przy posesji.
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Według nowych, obowiązują-
cych od 1 stycznia 2022 r. zasad, 
wnioski o świadczenie wycho-
wawcze na nowy okres przyjmuje 
i rozpatruje Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych, który przejął zadania 
związane z obsługą programu „Ro-
dzina 500+”.

Ważne! Wnioski do ZUS można 
złożyć tylko drogą elektroniczną 
przez Internet, a wypłata przyzna-
nego świadczenia będzie odbywać 
się wyłącznie w formie bezgotów-
kowej, na wskazane we wniosku 
konto bankowe. Aby uzyskać prawo 
do świadczenia wychowawczego 
na nowy okres rozpoczynający się 
1 czerwca 2022 r., wnioski moż-
na składać do ZUS już od 1 lutego 
2022 r. wyłącznie przez Internet 
za pośrednictwem jednego z trzech 
kanałów wnioskowania:
n  portalu PUE ZUS

n  portalu Ministerstwa Rodziny 
Emp@tia 

n  bankowości elektronicznej 
Jeżeli złożyliśmy wniosek o świad-

czenie wychowawcze na nowy 
okres w terminie do 30 kwietnia 
2022 r., ustalenie prawa do świad-
czenia wychowawczego oraz wy-
płata przyznanego świadczenia za 
miesiąc czerwiec nastąpi najpóźniej 
do 30 czerwca 2022 r. W przypad-
ku wniosków złożonych w kolejnych 
miesiącach, ustalenie prawa oraz 
wypłata przyznanego świadczenia 
nastąpi w maksymalnym w terminie 
do 3 miesięcy.

Terminy składania i rozpatrywania 
prawidłowo wypełnionych wnio-
sków na nowy okres świadczeniowy 
trwający od 1 czerwca 2022 r. do 
31 maja 2023 r. oraz wypłat świad-
czenia wychowawczego w zależno-
ści od miesiąca złożenia wniosku:

n  od 1 lutego do 30 kwietnia 
2022 r. – ZUS rozpatrzy wnio-
sek i wypłaci świadczenie do 
30 czerwca 2022 r.,

n  od 1 do 31 maja 2022 r. – ZUS 
rozpatrzy wniosek i wypłaci 
świadczenie do 31 lipca 2022 r.,

n  od 1 do 30 czerwca 2022 r. 
– ZUS rozpatrzy wniosek i wypła-
ci świadczenie z wyrównaniem 
za czerwiec – w terminie do 
31 sierpnia 2022 r.,

n  od 1 do 31 lipca 2022 r. – ZUS 
rozpatrzy wniosek i wypłaci 
świadczenie z wyrównaniem 
jedynie od lipca – w terminie do 
30 września 2022 r.,

n  od 1 do 31 sierpnia 2022 r. – ZUS 
rozpatrzy wniosek i wypłaci 
świadczenie z wyrównaniem 
jedynie od sierpnia – w terminie 
do 31 października 2022 r.

OPS przypomina o zasadach składania wniosków o świadczenie 
wychowawcze na okres świadczeniowy, który trwa od 
1 czerwca 2022 r. do 31 maja 2023 r.

Świadczenia wychowawcze

OPS

Zasiłek rodzinny przyznawa-
ny jest na dany okres zasiłko-
wy. Trwa on od 1 listopada do 
31 października następnego 
roku kalendarzowego.

Oznacza to, iż obecny okres za-
siłkowy potrwa jeszcze do końca 
października 2022 r. Kolejny roz-
pocznie się zaś 1 listopada 2022. 

Ważne! Wnioski na nowy 
okres zasiłkowy 2022/2023 bę-
dzie można składać od 1 lipca 
2022 r. online za pośrednictwem 
portalu Ministerstwa Rodziny 
i Polityki Społecznej Emp@tia 
lub od 1 sierpnia 2022 r. w for-
mie papierowej w Ośrodku Po-
mocy Społecznej w Podkowie 
Leśnej przy ul. Błońskiej 46/48.

Magdalena Mosiejczyk-Gołos
Inspektor ds. świadczeń

Ośrodek Pomocy Społecz-
nej w Podkowie Leśnej oferuje 
utworzenie i funkcjonowanie 
Klubu dla rodziców, w którym 
rodzice będą mogli się wzajem-
nie wspierać, integrować oraz 
zdobywać wiedzę i się rozwijać. 
Oferta skierowana jest do  ro-
dzin zamieszkujących teren Pod-
kowy Leśnej, rodziców z dziećmi, 
oraz osób oczekujących na po-
tomstwo. Chcemy aby Klub dla 
rodziców był miejscem, w któ-
rym rodzice podzielą się swoimi 
doświadczeniami, dobrymi prak-
tykami, problemami związanymi 
z posiadaniem i wychowywa-
niem dzieci.  

Zapraszamy – Start – nie-
zwłocznie po zebraniu się grupy 
osób chętnych do uczestnictwa 
w Klubie. Kontakt – Karolina 
Błeszyńska tel. 22 729 10 82.

Edyta Żaczkiewicz
Kierownik OPS 

Zasiłek rodzinny  
2022 – kiedy 
składać wniosek?

Klub dla Rodziców

Naszym miejscem spotkań będzie budynek mieszczący 
się przy Urzędzie Miasta w Podkowie Leśnej tj. w Punk-
cie Informacyjno-Konsultacyjnym ul. Kościelna 3 
Razem stwórzmy miejsce przyjazne dla rodzin gdzie:
n złapiemy oddech od codziennych obowiązków
n podzielimy się wiedzą i doświadczeniem
n porozmawiamy na ciekawe tematy
n nasze dzieci poznają rówieśników
n spędzimy miło czas 
W ramach Klubu planujemy zorganizować:
n warsztaty edukacyjne dla rodziców
n spotkania tematyczne z ekspertami
n spotkania okolicznościowe
n zajęcia manualne dla rodziców i dzieci

Klub dla Rodziców ma być miejscem tworzonym 
przez rodziców dla rodziców do dzielenia się po-
mysłami, potrzebami, uwagami, które pomogą 
stworzyć miejsce idealne do odpoczynku i spę-
dzania kreatywnie czasu.

Jeżeli jesteś zainteresowana/y uczestnictwem w Klubie 
prosimy o kontakt z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Pod-
kowie Leśnej ul. Błońska 46/48 Informacji udziela Pani  
Karolina Błeszyńska pod numerem telefonu 22 729 10 82

Zapraszamy do Klubu dla Rodziców  
w Podkowie Leśnej
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Edukacja

Praca z uczniem zdolnym  
i ich sukcesy nie biorą się znikąd
12 laureatów w Ogólnopolskiej Olimpiadzie Języka Angielskiego Juniorów i 1 lau-
reat konkursu biologicznego to sukces na skalę całego kraju.

Po co komu ten konkurs sko-
ro w szkole jest tyle innej nauki? 
Konkursy i olimpiady to szczegól-
na forma aktywności naukowej 
uczniów dalece wykraczająca 
poza ich codzienną pracę w szko-
le i wykorzystująca ich szczególne 
talenty. W tym roku wielki sukces 
osiągnął Miłosz Szymański, który 
został laureatem konkursu bio-
logicznego oraz Bianka Howard, 
Inga Świąder, Karolina Wnuk, Ania 
Lamert, Kamil Karlicki, Krzysztof 
Zakrzewski, Ilian Atanasow, Max 
Meyer, Michał Ratkiewicz, Bar-
bara Pieckowska, Luka Eckhoff 
i Stanisław Hejankowski, któ-
rzy sięgnęli po najwyższe laury 
w Ogólnopolskiej Olimpiadzie Ję-
zyka Angielskiego Juniorów. 

Warto podkreślić, że laureat 
konkursu kuratoryjnego oraz lau-
reaci i finaliści olimpiad przedmio-
towych zwolnieni są z egzaminu 
ósmoklasisty z części językowej 
i mają pierwszeństwo w rekruta-
cji do szkół ponadpodstawowych. 

Takie osiągnięcia i sukcesy to 
trudna droga. Przede wszystkim 
szkoła musi zadać sobie pytanie 
– jak ma takiego ucznia wspie-
rać, jak go znaleźć wśród setek 
wspaniałych, ale czy szczególnie 
uzdolnionych w jakimś kierunku 
uczniów? To ona jak w soczew-
ce powinna zobaczyć każdego 
z nich, odkryć ich wyjątkowe ta-
lenty. I choć umożliwienie ucznio-
wi realizacji jego potencjału to 
zadanie każdej szkoły, a w szcze-
gólności szkoły publicznej, to nie 
jest to proste. 

Na pewno na drodze do speł-
nienia tej misji stoi realizacja pod-
stawy programowej, na którą po 
prostu potrzeba czasu. Taką pod-
stawę powinien zrozumieć każdy 

i szkoła musi przypilnować, aby 
uczniowie poradzili sobie z nią jak 
najlepiej. Gdzieś jednak trzeba 
pogodzić te wszystkie cele, przed 
którymi stoi szkoła. Dlatego na 
jej sukces w pracy z uczniem 
zdolnym składa się wiele czyn-
ników, które po prostu muszą ze 
sobą współgrać. 

Na pewno pomaga dobra at-
mosfera pracy, współdziałanie 
wszystkich nauczycieli i zro-
zumienie, że szkoła może być 
miejscem niekonwencjonalnego 
podejścia do ucznia. Nie ma też 
sukcesu bez solidnej pracy. Szan-
sa na sukces w klasie ósmej rodzi 
się już na początku drogi eduka-
cyjnej. Ważna też jest wspiera-
jąca rola nauczyciela na każdym 
etapie edukacji oraz wczesna 
diagnoza np. umiejętności języ-
kowych uczniów. 

Czynnikiem, który jest kluczo-
wy dla sukcesów w szkole to tak-
że wsparcie rodziców. Praca nad 
każdym konkursem, czy olimpia-
dą to wiele tygodni dodatkowej 
pracy, zajęć, zadań, porażek i suk-
cesów, z którymi nie każdy potra-
fi sobie poradzić. I tu kluczowym 
elementem jest wsparcie rodzi-
ców i współdziałanie ze szkołą 
w realizacji tego arcytrudnego 
zadania. Najlepszym przykładem 
jest pani Ewelina Szymańska, 
z Międzynarodowego Instytutu 
Biologii Molekularnej i Komór-
kowej, prywatnie mama nasze-
go laureata, która swoją mery-
toryczną wiedzą i ciężką pracą 
wsparła Miłosza w jego drodze 
do największych osiągnięć. 

Niezbędnym elementem jest 
też determinacja ucznia. Wcale 
o nią nie jest łatwo. Niby ucznio-
wie wiedzą, że udział w olim-

piadzie i osiągnięcie wysokiego 
wyniku (laureat lub finalista) daje 
im wolny wstęp do każdej szkoły 
ponadpodstawowej, ale wydaje 
się to takie odległe… Przekona-
nie więc młodzieży, że warto, że 
trzeba, że można wymaga żela-
znej konsekwencji. 

Gdy już te wszystkie czynni-
ki ze sobą współgrają, zaczyna 
się okres tytanicznej i mozolnej 
pracy wieczorami i w weekendy. 
Okazuje się, że te „Himalaje” są 
naprawdę bardzo daleko i jedno-
cześnie bardzo blisko. Na przy-
kład Ogólnopolska Olimpiada Ję-
zyka Angielskiego ma trzy etapy. 
Każdy wygląda inaczej i spraw-
dza inne umiejętności uczniów. 
Szczególnie wyczerpującym 
elementem jest przygotowanie 
3-5 minutowego filmu na zada-
ny temat w języku angielskim. 
Oprócz treści filmu bardzo wyso-
ko punktowana jest poprawność 
językowa. Kolejnym wyzwaniem 
jest rozmowa z egzaminatorem 
na tematy społeczno-historycz-
ne. Jest to bardzo trudne za-
danie. Po pierwsze odbywa się 
w języku obcym, co samo w sobie 
jest trudne, a po drugie dotyczy 
niezwykle złożonych zagadnień, 
o których wielu uczniów nigdy 
wcześniej nie słyszało. Czasem 
więc lekcje języka angielskiego 
zamieniają się zwyczajnie w lek-
cje WOS-u czy historii. 

A na koniec? Potrzeba zakręco-
nych pozytywnie ludzi, którzy to 
zorganizują, przeprowadzą, odpo-
wiedzą na wszystkie pytania i wy-
trzymają stres własny i dzieci. Gra-
tuluję naszym Laureatom i wiem, 
że jeszcze o nich usłyszymy. 

Agnieszka Hein
Dyrektor Szkoły Podstawowej  

im. Bohaterów Warszawy



20

Edukacja

Historia kołem się toczy. W latach siedemdziesiątych Szkoła Podstawowa im. Bohaterów Warszawy 
przy współpracy z Muzeum Narodowym w Warszawie i jego ówczesnym dyrektorem, profesorem 
Stanisławem Lorenzem, realizowała w szkole program dydaktyczny „Wychowanie przez sztukę”.  

„Wychowanie przez sztukę” 
– idziemy śladami pana prof. Stanisława 
Lorenza i pani Ireny Dzikiewicz 

Nawiązaliśmy do naszej histo-
rii dzięki pani Marzenie Kuc, pani 
Agnieszce Kośce i pani Iwonie Gra-
bowskiej-Gralak. Marzena Kuc 
i Agnieszka Kośka, nauczyciele świe-
tlicy, rozpoczęły w tym roku realiza-
cję Ogólnopolskiego Projektu Eduka-
cyjnego „Zabawa sztuką”. Dzięki ich 
pracy uczniowie klas drugich poznali 
biografię Vincenta van Gogha, odbyli 
wirtualny spacer po Muzeum d’Or-
say w Paryżu i obejrzeli galerię prac 
malarza. To jednak nie wszystko. 
Uczniowie stworzyli też własną wizję 
obrazu „Gwieździsta noc”…

 A także własny wizerunek szalone-
go impresjonisty. 

Pani Iwona Grabowska-Gralak, na-
uczyciel języka polskiego i biblioteki,  
zrealizowała w klasach ósmych swoją 
innowację pedagogiczną pt. „Nie tyl-
ko słowem malowane”.

W ramach lekcji języka polskiego 
Uczniowie poznali siedem obrazów 
i siedem korespondujących z nimi tek-
stów poetyckich. Przybliżane wiersze 
były też przyczynkiem do rozmów na 
temat relacji międzyludzkich, uczuć, 
upływu czasu i roli sztuki. Najwięk-
szym wyzwaniem dla ósmoklasistów 
były żywe obrazy. Pod kierunkiem 
tego wspaniałego nauczyciela pora-
dzili sobie znakomicie.

Wielce prawdziwe okazały się sło-
wa prof. Stanisława Lorenza, wielolet-
niego dyrektora Muzeum Narodowe-
go, zamieszczone w przedmowie do 
„Wychowanie przez Sztukę” – analizy 
z eksperymentalnej współpracy ze 
Szkołą Podstawową im. Bohaterów 
Warszawy w roku 1971: „Myślimy, że 
akcje przez nas podjęte mogą zainspi-
rować podejmowanie podobnych czy 
innych koncepcji zmierzających do 
upowszechniania w szkołach kultury 
artystycznej”. 

W tej samem publikacji możemy 
znaleźć doskonałe podsumowanie 
pracy naszych Nauczycieli przez pa-
nią Irenę Dzikiewicz, malarkę i wie-
loletniego pedagoga, która napisała: 
„Nie o to chodzi, aby wychowankowie 
patrzyli oczami nauczyciela, odczu-
wali tak jak on, powtarzali jego sądy 
(…). Przeciwnie. Oni mają własnym 
umysłem i sercem poznawać świat 
przez sztukę i jednocześnie stwarzać 
ten świat”. 

Dzięki takim pedagogom jak Irena 
Dzikiewicz, Marzena Kuc, Agnieszka 
Kośka, Iwona Grabowska-Gralak oraz 
wielu innym Nauczycielom Uczniowie 
mają taką szansę w naszej Szkole. 

Agnieszka Hein
Dyrektor Szkoły  Podstawowej  

im. Bohaterów Warszawy
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W tegorocznych kuratoryjnych konkursach przedmiotowych nasz dorobek jest znaczny. Mamy 
4 osoby, które uzyskały tytuł laureata (w tym jedną laureatkę i dodatkowo finalistkę) oraz 1 osobę 
z tytułem finalisty w dwóch konkursach.

Sukcesy w konkursach i olimpiadach

Piknik u św. Teresy

Informacje ze Szkoły św. Teresy

Hanna Wlazło (8a)  została laure-
atką konkursu kuratoryjnego z języka 
polskiego i finalistką konkursu z języ-
ka angielskiego. Rok temu Hania (wte-
dy uczennica kl. 7a!) była   laureatką 
Olimpiady Historycznej Juniorów 
oraz finalistką kuratoryjnego konkur-
su z języka polskiego.

Barbara Rawa (8a) i Antoni Magiel-
ski (8b) zostali laureatami kuratoryj-
nego konkursu z języka angielskiego, 
natomiast Klara Powierża (8a) i wspo-
mniana Hanna Wlazło (8a) zostały 
finalistkami tego konkursu. Szymon 
Joński-Jastrzębowski (8a) uzyskał ty-
tuł laureata w kuratoryjnym konkur-
sie fizycznym, a Klara Powierża (8a) 
uzyskała tytuł finalisty w kuratoryj-
nym konkursie matematycznym.

Uczniowie naszej szkoły odnieśli 
też sukcesy w ogólnopolskich olim-
piadach przedmiotowych.

W olimpiadzie języka angielskiego 
(OJAJ) Jakub Short (7a), oraz troje 
ósmoklasistów Barbara Rawa (8a), 
Hanna Wlazło (8a) i Antoni Magiel-
ski (8b) zostali laureatami tej olim-
piady, natomiast Marek Rudnik (8b) 
uzyskał tytuł laureata olimpiady 
historycznej (z trzecim wynikiem 
w Polsce). 

Konkurs filozoficzny – W drodze 
ku mądrości jest przeprowadzany 
przez Polskie Towarzystwo Filozo-
ficzne na zlecenie Mazowieckiego 
Kuratora Oświaty. Tegorocznym lau-
reatem tego konkursu został  Szymo-
na Stański (7a). 

Laureaci kuratoryjnych konkursów 
przedmiotowych oraz laureaci i fina-
liści ogólnopolskich olimpiad przed-
miotowych są przyjmowani w pierw-
szej kolejności do publicznych szkół 
ponadpodstawowych i otrzymują 
z danych zajęć edukacyjnych ocenę 
celującą. Dodatkowo laureaci konkur-
sów z j. polskiego, matematyki i j. an-
gielskiego są zwolnieni z egzaminu 
ósmoklasisty z tych przedmiotów, co 
jest równoznaczne z uzyskaniem z da-
nego przedmiotu najwyższego wyniku 
egzaminacyjnego. Finaliści przedmio-
towych konkursów kuratoryjnych uzy-
skują dodatkowe 7 punktów rekruta-
cyjnych, które pomogą im dostać się do 
wybranej szkoły ponadpodstawowej.

Grzegorz Dąbrowski

W sobotę, 4 czerwca, po dwóch la-
tach przerwy, odbył się Piknik u św. 
Teresy. Wydarzenie było okazją do 
rozmów, integracji w ramach naszej 
szkolnej społeczności. Piknik to masa 
dobrze znanych rodzinnych atrakcji 
i aktywności. W tym roku po raz pierw-
szy odbył się konkurs kaligraficzny,  po 
raz kolejny byliśmy świadkami zmagań 
matematycznych i sportowych. Nie za-
brakło  dobrego, piknikowego jedzenia, 
a najdłuższe kolejki ustawiały się po 

watę cukrową.  Jednym z hitów progra-
mu okazało się przedstawienie przygo-
towane przez rodziców i nauczycieli 
– Królewna Gburka. Pomysłodawcą 
i reżyserem tej pięknej i pouczającej 
opowieści był Pan Marcin Wlazło – 
przewodniczący Rady Rodziców. Jed-
nym z końcowych punktów programu 
był mecz w siatkówkę Rodzice – Na-
uczyciele i Uczniowie. Rodzice wygrali 
w setach 3:0. Rewanż za rok. 

Grzegorz Dąbrowski
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Wiosna powitała świat ciepłymi i słonecznymi dniami. Nasze przedszkolaki z zapałem przygoto-
wywały się do Świąt Wielkanocnych, ale również do Światowego Dnia Ziemi. Dzieci porządkowały 
plac zabaw, rozmawiały o segregowaniu śmieci i ekologii, chodziły na spacery, podziwiały piękno 
przyrody w Podkowie Leśnej i okolicznych przydomowych ogródków. Było to wyjściem do poważ-
niejszych rozmów o przyszłość naszej planety i konieczność dbania o jej czystość. 

A tymczasem w przedszkolu …

Z tej właśnie okazji 26 kwietnia 
2022 r. w przedszkolu zorganizowa-
ny został konkurs pt. ,,Eko-Ludek 
– drugie życie odpadów’’. Jury kon-
kursu było pod wielkim wrażeniem 
wobec pomysłów, inwencji twórczej 
i zaangażowania, które dzieci wło-
żyły w wykonanie prac. Nasi mło-
dzi ekolodzy zasługują na naprawdę 
wielkie uznanie i brawa. Oczywiście 
każdy z uczestników otrzymał w na-
grodę za udział w konkursie drobny 
upominek, dyplom i szczere gratu-
lacje od Jury i pozostałych dzieci ze 
swoich grup. 

Okres poprzedzający Święta Wiel-
kiej Nocy był w naszym przedszkolu 
czasem różnorodnych aktywności 
dzieci. Kultywowane były zwyczaje 
i tradycje wielkanocne, malowanie 
jajek, sianie owsa, dekorowanie sto-
łów, strojenie palemek. W przedszko-
lu zrobiło się naprawdę kolorowo 
i rodzinnie. Tę świąteczną i wiosenną  
atmosferę podtrzymywały również 
comiesięczne koncerty Filharmonii 
Narodowej, na które dzieci zawsze 
czekają z ogromną ciekawością.

W kwietniu – po długiej prze-
rwie spowodowanej obostrzenia-
mi pandemicznymi – wznowiliśmy 
współpracę z Biblioteką Publiczną 
w Podkowie Leśnej. Do końca roku 
przedszkolnego wszystkie grupy 
przedszkolne uczestniczyły w za-
jęciach czytelniczych na terenie bi-
blioteki. Panie bibliotekarki przygo-
towały w tym celu ciekawe lektury 
i pogadanki o życiu i pracy biblioteki. 

Maj przywitał nas cudowną przy-
rodą, eksplozją kolorów  i  obchoda-
mi Dnia Flagi i Konstytucji 3 Maja. 
Dzieci z każdej grupy wykonały flagę 
naszego kraju, przypomniały sobie 
o symbolach narodowych, z należy-
tą powagą wysłuchały i zaśpiewały 
Hymn Polski, w przystępny dla dzie-
ci sposób dowiedziały się o rocznicy 
uchwalenia Konstytucji 3 Maja.

4 maja przedszkolaki obchodziły 
Dzień Strażaka a 6 maja gościły Straż 
Pożarną z OSP Żółwin. Dzieci mogły 
w toku bezpośredniej obserwacji po-
znać prace strażaka, porozmawiać 
i zadawać pytania. Zapoznały się 
również ze sprzętem i akcesoriami 
strażackimi. Mogły obejrzeć wnętrze 
wozu pożarniczego oraz użyć węża 
strażackiego. Spotkanie było wyj-
ściem do rozmów o bezpieczeństwie 
i doskonałą okazją do przypomnie-
nia zasad w razie niebezpieczeństwa 
spowodowanego przez ogień. 

7 maja 2022 r. to szczególna data 
w życiu naszej społeczności przed-
szkolnej. W tym dniu odbył się Ta-
neczny Festiwal Przedszkolaków 
Mazovia 2022 pt. „Tańczymy do 
muzyki klasycznej”. Dzieci przygo-
towywały się do tego występu pod 
kierownictwem pana Jarosława Ko-
ryckiego oraz z pomocą nauczycielki 
Joanny Gajewskiej. Zaangażowanie, 
emocje i serce włożone w występ 
zaowocowały zdobyciem I miejsca 
w Konkursie. Dzieci wróciły z Pu-
charem dla Przedszkola i Medalami 
dla Uczestników. Jesteśmy napraw-
dę dumni z naszych zwycięzców! To 

ogromna chluba i powód do dumy 
dla nas jako wychowawców.

20 maja na terenie przedszkola 
został rozstrzygnięty  konkurs  pt. 
„Zwierzęta w poezji dziecięcej’’. 
Zgłoszone do konkursu dzieci re-
cytowały wiersze, których bo-
haterami były ich ulubione zwie-
rzątka. Jesteśmy pod wrażeniem 
zdolności aktorskich. Być może 
wśród naszych przedszkolaków 
wzrasta przyszły aktor lub aktorka.  
Któż wie?

26 maja 2022 r. dzieci z grup „Za-
jączki” i „Wiewiórki” pojechały na 
całodzienną wycieczkę autokarową 
do „Wioski pod Kogutem” w miej-
scowości Krępa. 

Wycieczka była pełna wrażeń, 
pogoda wyśmienita, dzieci poznały 
na farmie mnóstwo zwierząt, ich 
zwyczaje, miały możliwość własno-
ręcznie przygotować masło, wydo-
ić krowę, wykonały ciekawą prace 
plastyczną, zjadły pyszną zupę po-
midorową i kiełbaskę. 

W ostatnich dniach maja w każdej 
grupie odbyły się również Uroczy-
stości Dnia Mamy i Taty. Dzieci wy-
stąpiły z przygotowanym pieczoło-
wicie repertuarem ku czci swoich 
rodziców, z radością wręczyły rów-
nież własnoręcznie przygotowane 
upominki oraz złożyły życzenia. Nie 
obyło się bez wspólnej zabawy z ro-
dzicami, poczęstunku i serdecznych 
rozmówców. Wzruszeniom i uści-
skom nie było końca.
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Wyniki egzaminu 
ósmoklasisty

Z końcem maja zostały również 
zakończone całoroczne projekty 
edukacyjne: ,,Europa i ja – Francja 
(grupa ,,Jeże”), Anglia (grupa „Kra-
snale”), Austria (grupa „Sowy”). 
Dzieci przez cały rok poznawały 
zwyczaje danego kraju i wykonywa-
ły zadania w poszczególnych mie-
siącach przydzielonych w regulami-
nie projektu. Dzieci z grupy „Sowy” 
ukończyły również realizację cało-
rocznego projektu „Z ekologią na 
Ty” podczas którego poznawały 
szereg zagadnień związanych z te-
matem dbania o środowisko natural-
ne, recykling i naszą planetę Ziemię. 
Dzieci z grupy „Wiewiórki” zakoń-
czyły całoroczny projekt „Piękna 
nasza Polska cała” w którym pozna-
wały piękne miejsca, miasta i zabyt-
ki Polski. Dzieci z grupy „Zajączki” 
zakończyły realizację całorocznego 
projektu „Z darami natury świat nie 
jest ponury” podczas którego po-
znawały dary natury i wykonywały 
różnorodne prace z tychże darów.

To był naprawdę owocny, pełen 
emocji, zadań, atrakcji, wspaniałych 
przygód czas spędzony w naszym 
ukochanym przedszkolu!

Alicja Puchalska 
Przedszkole Miejskie im. Krasnala Hałabały

Szachy
Zapraszamy do Czytelni pod 

Modrzewiami na partię szachów. 
W okresie letnim pozostaje do 
Państwa dyspozycji stolik sza-
chowy oraz opracowania książko-

we dotyczące szlachetnej sztuki 
potyczek szachowych.

Dorota Skotnicka, 
 Dyrektor  Miejskiej Biblioteki Publicznej 

im. Poli Gojawiczyńskiej

W całej Polsce w egzaminie uczest-
niczyło ponad 500 tys. Uczniów, 
w tym ok. 6 150 uczniów z Ukra-
iny. Egzamin ósmoklasisty obejmuje 
wymagania określone w podstawie 
programowej kształcenia ogólnego 
dla klas I–VIII. Sprawdza, w jakim 
stopniu uczniowie opanowali wia-
domości i nabyli umiejętności z ta-
kich przedmiotów jak język polski, 
matematyka i język obcy.  Central-
na Komisja Egzaminacyjna ogłosiła 
wyniki egzaminu ósmoklasistów 
w 2022 r. Kolejny rok, kiedy dzieci 
z podkowiańskich szkół mogą być 
z siebie dumne, wyniki w naszych 
szkołach są imponujące. Dodatko-
wo szkoły stanęły przed nielada 
wyzwaniem przygotowania do eg-
zaminu uczniów z Ukrainy. 

Znaczna część dzieci może po-
chwalić się najwyższymi osiągnię-
ciami punktowanymi na 100 %.

W szkole samorządowej maksy-
malnych wyników jest 18 – 4 z ma-
tematyki i 14 z angielskiego, z czego 
czwórka uczniów najwyższy wynik 
otrzymała z dwóch przedmiotów.

W szkole św. Teresy wyników 
maksymalnych jest 22 – 13 z ma-
tematyki, 8 z angielskiego i 1 z pol-
skiego. Jedna z uczennic otrzymała 
100% ze wszystkich trzech egzami-
nów, czworo dzieci ma wynik naj-
wyższy z dwóch przedmiotów.

Wszystkim uczniom gratulujemy 
i życzymy, by te wyniki pomogły im 
dostać się do wymarzonych szkół.

Szkoła  
samo- 

rządowa

Szkoła
św. Teresy

powiat
mazo- 

wieckie
Polska

polski 77% 80% 66% 64% 60%

matematyka 78% 90% 67% 62% 57%

angielski 81% 95% 79% 72% 67%
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Zapraszamy  
w godzinach otwarcia Biblioteki:
Poniedziałek 10.30 – 18.30
Wtorek   NIECZYNNE
Środa   10.30 – 14.30 
Czwartek  10.30 – 19.00
Piątek  10.30 – 18.30
Sobota  10.30 – 14.30

Biblioteki powiatu grodziskiego w 2021 r. uszeregowane wg wskaźników na 100 mieszkańców

Mieszkańcom Podkowy Leśnej, którzy należą do grona Czytelników Biblioteki podkowiańskiej  
proponujemy dostęp do audiobooków, ebooków i synchrobooków z platformy EmpikGo. 

Liczba dostępów jest ograniczona. Kontakt: dyrektor@mbp-podkowalesna.pl

Zakup nowości wydawniczych  
w egzemplarzach 

(na 100 mieszkańców)

Wypożyczenia w egzemplarzach  
(na 100 mieszkańców)

Czytelnicy biblioteki                      
(na 100 mieszkańców)

1. Podkowa Leśna 30,6 1. Podkowa Leśna 1649,58 1. Podkowa Leśna 42,16

2. Baranów 15,43 2. Jaktorów 270,92 2. Grodzisk Maz. 20,46

3. Jaktorów 13,77 3. Grodzisk Maz. 251,12 3. Jaktorów 13,09

4. Grodzisk Maz. 9,58 4. Baranów 144,67 4. Baranów. 13,06

5. Żabia Wola 9,10 5. Milanówek 121,76 5. Milanówek 8,84

6. Milanówek 4,92 6. Żabia Wola 109,59 6. Żabia Wola 6,47

Średnie  dane w:
powiecie grodziskim 10,42 267,29 16,52

województwie  
mazowieckim 11,15 244,97 14,77

Szanowni Państwo, 
z radością informujemy, że właśnie otrzymali-

śmy z Biblioteki Głównej Województwa Mazo-
wieckiego dane za rok 2021.

Rzetelna i ciężka praca przynosi efekty w po-
staci najbardziej satysfakcjonującej, czyli zado-
wolenia Państwa i naszych Czytelników, co po-
twierdzają miłe słowa słyszane na co dzień i dane 
liczbowe w zestawieniach.
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Festiwal  
Otwartych 
Ogrodów 2022

Biblioteka podkowiańska we 
współpracy z Fundacją Vegemi-
sja i Urzędem Miasta Podkowa 
Leśna w osobie Artura Niedziń-
skiego podczas tegorocznej edy-
cji Festiwalu Otwartych Ogro-
dów miała zaszczyt zaprosić 
Mieszkańców Podkowy Leśnej 
do udziału w spotkaniach pro-
mujących zdrowy, a zarazem in-
teresujący styl życia.

Serdecznie dziękujemy na-
szym Gościom Dżennecie Bog-
danowicz oraz Wojciechowi Ko-
ronkiewiczowi.

Dorota Skotnicka, Dyrektor  
Miejskiej Biblioteki Publicznej 

im. Poli Gojawiczyńskiej

CKiIO zaprasza na łąkę przed Pałacykiem Kasyno, gdzie w letnie 
lipcowe i sierpniowe wieczory będzie można obejrzeć znakomite 
propozycje filmowe.

Kino plenerowe 2022

C’mon 
C’mon 

Wielki po-
wrót Mike’a 
Millsa, twór-
cy niezapo-
m n i a n y c h 
„ D e b iu t a n -
tów”, a tak-
że Joaquina 
P h o e n i x a , 

który w „C’mon C’mon” zagrał swo-
ją pierwszą od czasów „Jokera” rolę 
– zaskakując i całkowicie redefiniu-
jąc swój wizerunek. Jego bohater 
Johnny, dziennikarz radiowy, uczy 
się uważnie słuchać, tworzyć trwałe 
więzi, naprawiać błędy przeszłości i… 
przytulać. Kameralny czarno – biały 
film Millsa buduje mosty między po-
koleniami, dodaje otuchy i przykleja 
plastry na nasze najdotkliwsze rany. 
(Film z napisami polskimi i ukraińskimi).

Lato 
„Lato” to naj-

nowszy film 
jednego z naj-
bardziej cenio-
nych rosyjskich 
r e ż y s e r ó w 
f i l m o w y c h 
i teatralnych, 
Kiryła Sere-

brennikowa, który od roku 2017 
przebywa w areszcie domowym 
i jest znany ze swojej antyputinow-
skiej postawy. „Lato” to inspirowa-
na prawdziwymi zdarzeniami, peł-
na pozytywnej energii opowieść 
o wolności i rewolucji, której ogień 
rozpala rock. Film zainspirowały 
autentyczne historie liderów lenin-
gradzkich grup: Majka Naumenko 
(Zoopark) i Wiktora Coja (Kino). 

Arab Blues  
Komedia „Arab Blues” przypomi-

na, że powroty w rodzinne strony 
nie zawsze bywają łatwe. Tak jest 
w przypadku wychowanej we Fran-
cji Selmy, która postanawia wrócić 
do Tunezji, aby otworzyć gabinet  

p s yc h o a n a -
lityczny. Na 
miejscu oka-
zuje się jed-
nak, że nie 
tylko nikt tam 
na nią nie 
czeka, ale jej 
zawód i styl 
życia nawet 
na jb l i ż sz ym 

krewnym wydają się cokolwiek po-
dejrzane. Kulturowe różnice gene-
rują serię pomyłek i nieporozumień, 
które debiutująca reżyserka Manele 
Labidi ze swadą rozbraja humorem. 

Szarlatan 
Czechosło-

wacki zielarz 
oraz uzdrowi-
ciel Jan Mi-
kolášek był 
człowiekiem 
wielu tajem-
nic, a jego 
d o k o n a n i a 
p o w o d o w a -

ły w latach 30., 40. i 50. XX wieku 
mnóstwo pozytywnych i negatyw-
nych emocji. Ludzie różnych klas 
społecznych szukali u niego reme-
diów na swe fizyczne i mentalne 
problemy.  Film Agnieszki Holland 
opowiada jego słodko – gorzką hi-
storię, rozpisaną na kilkadziesiąt 
lat, ukazując człowieka rozdartego 
między wykorzystywaniem swych 
umiejętności do pomagania ludziom 
a uleganiem żądzom, z którymi wal-
czyć nie potrafił.

Na wszystkie pokazy wstęp wolny. 
Dokładne terminy projekcji zostaną 
podane na stronie www.ckiopodko-
wa.pl i FB ckiopodkowa. 

Tekst przygotowany na podstawie 
opisu dystrybutora Gutek Film. 

Przed projekcjami zapraszamy na 
pokaz filmu z Festiwalu Otwarte 
Ogrody 2021. 

Barbara Potkańska
Centrum Kultury i Inicjatyw Obywatelskich
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11-15 lipca, godz. 10.00 – 12.00
Leśny warsztat filmowy

Jeśli chcesz nauczyć się wymyślać scenariusz, ope-
rować kamerą, robić krótkie animacje poklatkowe, 
albo wcielić się w fantastyczne postaci – weź udział 
w tygodniowym warsztacie filmowym. Kręcić będzie-
my w parku leśnym wokół Pałacyku Kasyno, a efekt 
końcowy – kilku minutowy film – pokażemy na zakoń-
czenie sezonu w CKiIO. Doświadczenie, przygotowa-
nie i własny sprzęt – niepotrzebne.

Prowadząca: Klara Kopcińska – pracowała jako 
dziennikarka, tłumaczka, reżyserowała programy te-
lewizyjne, uczyła patrzenia i mówienia obrazem, za-
równo w przedszkolu, jak i na wyższej uczelni. Była 
prezeską stowarzyszenia STEP, współredaktorką 
i wydawcą otwartego magazynu sztuki „tytuł robo-
czy”, kuratorką małych i dużych projektów artystycz-
nych, przekonywała ludzi w Warszawie i innych mia-
stach, by dbali o zabytki poprzemysłowe i że Wisła to 
skarb. Obecnie jest prezeską Fundacji Ogród i Warsz-
tat i kuratorką Galerii Mimochodem w Podkowie Le-
śnej. Pisze, fotografuje, realizuje filmy dokumentalne 
o ludziach, podążając za tym, co życie przyniesie.

Zapraszamy dzieci w wieku 7–12 lat. 

18-25 lipca, godz. 10.00 – 12.00
Lato Leśnych ludzi
Zapraszamy wszystkich ciekawych świata na cykl te-

renowych warsztatów leśnych. Codziennie będziemy 
odkrywać kolejne tajemnice przyrody, zaglądać pod 
każdy kamień i sprawdzać co w trawie piszczy. Jeśli 
chcesz dowiedzieć się więcej o życiu zwierząt, właści-
wościach rosnących wokoło nas roślin, dowiedzieć się 
jak używać mapy i kompasu oraz robić zielnik – to do-
bra propozycja dla Ciebie.

 Prowadząca: Alicja Kuchar z wykształcenia jest 
pedagogiem wczesnoszkolnym i przedszkolnym, od 
samego początku swojej drogi zawodowej mocno za-
fascynowana alternatywną drogą w edukacji. Jest tre-
nerem edukacji w plenerze, przewodnikiem górskim 
i instruktorem kandydatów na przewodnika.

Pracuje w terenie, w otoczeniu natury zarówno 
z dziećmi jak i z dorosłymi.

W ciągu 5 lat kontaktu z dziećmi w duchu pedagogi-
ki Montessori i Porozumienia bez Przemocy ciągle po-
szukuje sposobów na poprawę jakości kontaktu z Ma-
łym i Dużym Człowiekiem.

Zapraszamy dzieci w wieku 7–12 lat. 

25-29 lipca godz. 10.00 – 12.00
Wakacje z planszówkami 

Jeśli chcesz miło i inaczej niż zwykle spędzić czas – 
zastąp komputer planszówką. 

Nuda? Nie, ponieważ gry planszowe to fantastycz-
na forma spędzania czasu wolnego, zapewniająca nie 
tylko rozrywkę, ale też wsparcie w rozwoju intelektu-
alnym i emocjonalnym. Gry nauczą Cię logicznego my-
ślenia, poćwiczą pamięć i rozwiną Twoją kreatywność. 

Na dobrą zabawę nigdy nie jest za późno! Przyjdź, 
spróbuj i przekonaj się sam/sama. 

 Prowadzący: kadra Regio Games
Zapraszamy dzieci w wieku 7 –13 lat. 

Kalendarium Art. – Warsztaty 2022



27

1-5 sierpnia godz. 10.00 – 12.00
Wakacje ze słynnymi Polakami 
i Polkami

Wyjątkowe zajęcia rozwijające kreatywność i lo-
giczne myślenie oraz przybliżające postacie ważne 
dla Polski i świata. Towarzyszyć nam będą plansze 
tematyczne, materiały graficzne, książki, mapy, re-
produkcje obrazów, eksponaty i skrzynie z zaszyfro-
wanymi kłódkami. Szukając, analizując i współpracu-
jąc ze sobą rozwiążesz różnorodne zadania, rebusy, 
krzyżówki i szyfry. W trakcie rozwiązywania zadań 
poznasz wybitne Polki i wielkich Polaków tj. władców, 
naukowców, podróżników, wynalazców, odkrywców 
i pisarzy, będziesz miał/a możliwość przebrania się za 
wybitną postać.

 Prowadzący: trenerka z Fundacji Sofijka.
Zapraszamy dzieci w wieku 8 – 13 lat. 

8-12 sierpnia godz. 10.00 –12.00
Mali Konstruktorzy

Czy chcesz nauczyć się jak samodzielnie wykonać 
fantastyczne zwierzęta z rolek papieru oraz samolo-
ciki, które naprawdę latają? A może kalejdoskop? Za-
praszamy na artystyczne majsterkowanie z wykorzy-

staniem materiałów z odzysku. To, co zwykle ląduje 
w koszu, nauczymy się przerabiać na zabawki, ozdoby 
czy dzieła sztuki. W ten sposób rozwijamy wyobraź-
nię przestrzenną, zdolności konstruktorskie, myślenie 
kreatywne, a także wrażliwość ekologiczną. 

Prowadząca: Julia Pańków jest instruktorką rę-
kodzieła i dziennikarką, prowadzi zajęcia dla dzieci 
i dorosłych, specjalizuje się w technikach takich jak 
origami, makrama, szydełkowanie, techniki mieszane. 
Chętnie pracuje z materiałami z odzysku, prowadzi 
cykl warsztatów „Robótki zero waste”. 

Zapraszamy dzieci w wieku 7-13 lat. 

Informacje ogólne:
Liczba miejsc ograniczona. 
Informacje i zapisy: info@ckiopodkowa.pl lub przez 

formularz google dostępny na stronie www.ckiopod-
kowa.pl.

Wstęp wolny dla dzieci zamieszkałych w Podkowie 
Leśnej oraz gości z Ukrainy. 

Pozostali: 100 zł/tydzień. 
Zajęcia odbędą się w budynku CKiIO przy ul. Świer-

kowej 1 oraz w pobliskim terenie (Park Miejski i okolice). 
Organizatorzy: Centrum Kultury i Inicjatyw Obywatelskich  

oraz Ośrodek Pomocy Społecznej w Podkowie Leśnej.

Kultura

Panu 
Mariuszowi Płoszaj-Mazurkowi

- Dyrektorowi Centrum Kultury i Inicjatyw Obywatelskich 
wyrazy głębokiego współczucia oraz słowa wsparcia 

z powodu śmierci 

Śp. Żony
przekazują

        Michał Gołąb              Artur Tusiński 
Przewodniczący Rady Miasta    Burmistrz Miasta Podkowa Leśna
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W czasie festiwalowych 
dni, które przyniosły 
piękną słoneczną pogodę, 
w całym mieście spotkać 
można było gości space-
rujących szybkim krokiem 
z mapką ogrodów w ręku 
i dyskutujących, na jaką 
imprezę się udać. Bo też 
wybór w tym roku był 
imponujący, a niektóre 
wydarzenia zazębiały się, 
co pozostawiło bardzo 
licznej publiczności (w su-
mie około 3 tysiące osób) 
uczucie pewnego niedo-
sytu. 10 czerwca w Pa-
łacyku Kasyno Burmistrz 
Podkowy pan Artur Tu-
siński dokonał uroczy-
stego otwarcia Festiwalu, 
a przedtem tradycyjnie 
już zabrzmiał hejnał pod-
kowiański autorstwa To-
masza Stańki. Dorota Se-
weryn-Puchalska Kustosz 
Muzeum Nadwiślańskie-
go w Kazimierzu Dolnym, 
zaprezentowała kolonie 
artystyczne na świecie, 
a na ich tle pokazana zo-
stała wystawa zbiorowa 
prac związanych z naszym 
miastem ogrodem arty-
stów tworzących „Kolo-
nię Artystyczną Podkowa 
Leśna”. Swoje wybrane 
prace z dziedziny malar-
stwa, rzeźby, grafiki, wi-

deoartu, tkaniny, fotogra-
fii pokazało w Pałacyku 
Kasyno 29 twórców. Wy-
stawę będzie można oglą-
dać przez cały okres wa-
kacji. Wieczór zakończył 
energetyczny koncert 
funk/rocka zespołu Hairy 
Cane, którego skład two-
rzą m.in. podkowianie. 
W dwa kolejne festiwa-
lowe dni Podkowa wabiła 
gości koncertami, które 
zgromadziły liczną, entu-
zjastycznie nastawioną 
publiczność, m.in. w wy-
konaniu Danuty Stankie-
wicz, podkowianki Anny 
Kostrzewskiej, a także 
utrzymanym w klimacie 
retro występem zespo-
łu Cup of Time z udzia-
łem mieszkanki Podkowy 
Marii Sarny. Wisienką 
na koncertowym torcie 
był recital mozartowski 
znanego pianisty eks-
perymentatora Marcina 
Maseckiego. Pieśni rene-
sansu wykonał chór Po-
środku Żywota, można 
również było zrelakso-
wać się przy gongach ty-
betańskich.  Na festiwa-
lowy weekend Podkowa 
zamieniła się też w jedną 
wielką galerię sztuki pod 
chmurką. A to dzięki ob-
fitemu w tym roku nagro-

Podkowa znów otworzyła swoje Ogrody
Kolonia Artystyczna, Miasto Ogród, Letnisko – te i wiele innych twarzy 
Podkowy zobaczyliśmy podczas czerwcowego XVIII Festiwalu Otwar-
te Ogrody. W dniach 10 – 12 czerwca, jak zawsze na jeden weekend 
w roku, gościnni Podkowianie otworzyli szeroko furtki swoich ogrodów, 
aby zaprosić na aż 41 wydarzeń. Festiwal odbywał się w tym roku po 
raz osiemnasty, osiągnął już zatem wiek dojrzały. 
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madzeniu wernisaży i wystaw 
lokalnych oraz zaprzyjaźnio-
nych artystów malarzy, foto-
grafów, projektantów mody 
odbywających się w ogrodach 
i galeriach sztuki. Prezento-
wanym dziełom szczególnego 
blasku dodawało piękno pod-
kowiańskiej przyrody w peł-
nym rozkwicie. Ciekawe wy-
stawy na płocie pokazały też 
podkowiańskie szkoły – Samo-
rządowa, gdzie prezentowano 
przyrodę Mazowsza i Liceum 
na Wiewiórek, a wystawę prac 
podopiecznych – Środowisko-
wy Dom Samopomocy.  W jed-
nym z ogrodów zaprezento-
wano Podkowę jako Letnisko 
zestawiając ją z legendarnym 
uzdrowiskiem - Sokołowskiem, 
gdzie krąży duch Czarodziej-
skiej Góry T. Manna. Część 
literacką Festiwalu tworzyły 
spotkania autorskie w podko-
wiańskiej bibliotece – poświę-
cone wielokulturowemu Pod-
lasiu – i w Pałacyku Kasyno, 
gdzie książkę wspomnieniową 
„Podkowa i stare koronki” pre-
zentowała Barbara Walicka. 
Ogród zabytkowej willi Aida 
można było odwiedzić pod-
czas wykonywania kwiatów 
z tkanin, dzieci z rodzicami 
wzięły liczny udział w warsz-
tatach ceramicznych i Ciuchci 
zdrowia, a porad jak dbać 
o zdrowie dorosłych udzielali 
w jednym z ogrodów miejsco-
wi specjaliści. Miłośnicy teatru 
ukontentowali się jednoaktów-
ką Fredry, miłośnicy przyrody 
– bardzo długim spacerem po 
Lesie Młochowskim. Postać 
J. Iwaszkiewicza i jego związki 
z Ukrainą wybrzmiały na wy-
stawie w Muzeum w Stawisku 
i na spacerze po Podkowie 
Zachodniej. Na finał Festiwa-

lu podkowianie, goście, a tak-
że przebywający w Podkowie 
uchodźcy z Ukrainy tłumnie 
przybyli na potańcówkę na 
dechach przed Pałacykiem 
Kasyno. Dawne melodie pol-
sko-ukra ińsko-ż ydowsk ie 
w wykonaniu Orkiestry Ga-
licja zapewniły muzyczne tło 
do szalonej zabawy podczas 
nauki tradycyjnych tańców. 
A na zakończenie wieczoru na 
dechach zapanowały dżajfy. 
Potańcówkę poprzedził kon-
cert charytatywny dla Ukrainy 
uznanego zespołu Wercho-
wyna, wykonującego po mi-
strzowsku dawne pieśni ukra-
ińskie. Podkowianie i goście 
okazali wielkie serca, wysoko 
licytując po koncercie płytę 
zespołu z przeznaczeniem na 
wsparcie Caritas Ukraine. 

Koordynowany przez Cen-
trum Kultury i Inicjatyw Oby-
watelskich Festiwal odbył się 
dzięki wsparciu finansowemu 
Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Mazowieckiego 
(Mazowsze - serce Polski), Mia-
sta Podkowa Leśna, a także lo-
kalnych przedsiębiorców i dar-
czyńców, którzy mimo kryzysu 
od lat wiernie dofinansowują 
wydarzenie, za co należą im się 
gorące podziękowania. Wiel-
kie podziękowania kierujemy 
też do wszystkich biorących 
udział w Festiwalu mieszkań-
ców, instytucji, organizacji 
społecznych, których wysiłek, 
pomysłowość i zaangażowanie 
złożyły się na niewątpliwy suk-
ces tegorocznej edycji. 

Do zobaczenia za rok w pod-
kowiańskich ogrodach!

Agnieszka Wojcierowska
Centrum Kultury i Inicjatyw 

Obywatelskich
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W Szkole Podstawowej im. 
Włodzimierza Puchalskie-
go w Otrębusach odbył 
się Międzygminny Turniej 
Gier i Zabaw Sportowych 
Mazovia Cup 2022. Wzięło 
w nim udział pięć drużyn 
reprezentujących gminy 
Stowarzyszenia „Mazovia”.

Podium na Mazovia Cup

Sport

27 maja odbyły się zawo-
dy sportowe Mazovia Cup 
w Otrębusach. Tym razem były 
to gry i zabawy w formie turnieju 
dla drużyn mieszanych z rocznika 
2011 i młodszych. Naszą gminę 
reprezentowały dzieci ze szkoły 

podstawowej im. Św. Teresy od 
Dzieciątka Jezus. Pod wodzą Pana 
Artura Blażejaka dzielnie walczyły 
w każdej konkurencji czego efek-
tem było zdobycie drugiego miej-
sca w turnieju. Na szyjach mło-
dych sportowców zawisły srebrne 
medale, a kapitan drużyny odebrał 
puchar i dyplom.

Kolejne zawody Mazovia 
Cup, 4 czerwca – czwórbój 
LA w Brwinowie. 

Nasza reprezentacja składająca 
się z trzech dziewczynek i trzech 
chłopców ze Szkoły Podstawowej 
im. Bohaterów Warszawy również 
wywalczyła miejsce na podium. Po 
przeprowadzeniu czterech kon-

kurencji lekkoatletycznych tj. bieg 
sprinterski, skok w dal, rzut pi-
łeczką palantową oraz bieg długi, 
i podliczeniu wszystkich wyników 
z przeliczeniem na punkty wielo-
boju LA, Podkowa Leśna uplaso-
wała się na trzecim miejscu. Bardzo 
dobre występy w poszczególnych 
konkurencjach podopiecznych 
Pana Krzysztofa Kolendy potwier-
dzają tradycje lekkoatletyczne pod-
kowiańskiej szkoły.

Gratulujemy obu reprezentacjom 
i liczymy na kolejne sportowe suk-
cesy naszych uczniów.

Artur Niedziński
Referat Planowania i Rozwoju Miasta
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Dla wielu uczestników były to 
pierwsze w życiu profesjonalne 
rozgrywki szachowe. Niezwykle 
ważne było to, iż odbyły się one 
pod auspicjami Polskiego Związku 
Szachowego, który sygnował Dy-
plomy dla zwycięzców. Za stronę 
merytoryczną odpowiedzialni byli: 
Sędzia szachowy Andrzej Żochow-
skiego oraz mistrz i trener szacho-
wy Jarosław Kowalewskiego. 

Podczas obrad Jury zgromadze-
ni uczestnicy turnieju, widzowie 
i czytelnicy Biblioteki podkowiań-
skiej mieli możliwość wysłucha-
nia prezentowanych w mistrzow-
skiej interpretacji Bożeny Furczyk 
i Marcina Popczyńskiego Biografii 
(autorstwa Zofii Broniek) Bogdana 

Skaradzińskiego – Honorowego 
Obywatela Podkowy Leśnej – pu-
blicysty, pisarza, niezależnego dzia-
łacza społecznego, wieloletniego 
Redaktora miesięcznika „Więź”, 
więźnia politycznego, Prezesa Ko-
mitetu Pomocy Bliźniemu w koście-
le w Podkowie Leśnej, odznaczo-
nego Krzyżem Oficerskim Orderu 
Odrodzenia Polski, nagrodzonego 
nagrodą kulturalną „Solidarności”, 
nagrodą Jerzego Łojka za książkę 
„Polski Rok 1919”, wyróżnionego 
honorowym odznaczeniem „Me-
cenasa Kultury” za działalność na 
terenie Powiatu Grodziskiego oraz 
opisanej przez Małgorzatę Wittels 
historii willi IRAMBO należącej 
do sławnej przedwojennej aktorki 

Mieczysławy Ćwiklińskiej. Za moż-
liwość przedstawienia Państwu 
tych tekstów, wydanych staraniem 
TPMOPL, składamy serdeczne po-
dziękowania Towarzystwu Przyja-
ciół Miasta Ogrodu Podkowy Le-
śnej w osobie jego Prezesa Jacka 
Wojnarowskiego.

Już dziś zapraszamy na organizo-
wane przez Bibliotekę podkowiań-
ską 3 września 2022 r. (w sobotę) 
Narodowe Czytanie. W tym roku 
tekstem prezentowanym w całej 
Polsce, z okazji ich dwusetnej rocz-
nicy ich publikacji  będą Ballady 
i romanse Adama Mickiewicza.

Dorota Skotnicka
Dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicznej

im. Poli Gojawiczyńskiej

18 czerwca br. w Parku Przyjaźni Polsko-Węgierskiej odbyła się II edycja Podkowiań-
skiego Turnieju Szachowego przy współpracy Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Poli Go-
jawiczyńskiej. Część stricte turniejowa przysporzyła młodym szachistom wielu emocji, 
które zobaczyć mogliśmy podczas zaciętych potyczek szachowych, a także wzruszenia 
podczas ogłaszaniu werdyktu  Jury. 

Podkowiański Turniej Szachowy

Sport

M-ce Nazwisko Imię Ranking Pkt

1 Poręba Tomasz 1400 6

2 Stępień Marek 1000 4,5

3 Kowalewski Antoni 1400 4,5

4 Brzeski Wojciech 1000 3,5

5 Hanulak Michał 1200 3,5

6 Nabiałczyk Franciszek 1000 3

M-ce Nazwisko Imię Ranking Pkt

1 Poręba, Jan 1600 4,5

2 Rembiszewski Michał 1600 3,5

3 Chwedorczuk Jan 1600 3,5

4 Salata Łukasz 1600 2

5 Grzegorski Arkadiusz 1800 1,5

6 Harko Michał 1000 0

Wyniki turnieju do lat 10 Wyniki turnieju w kategorii OPEN
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OPSKultura

Urząd Miasta Podkowa Leśna
ul. Akacjowa 39/41, 05-807 Podkowa Leśna
tel. 22 759 21 00, fax: 22 758 90 03
e-mail: urzadmiasta@podkowalesna.pl
Godziny pracy Urzędu: pon. 8.00–18.00,  
wt.- czw. 8.00–16.00, pt. 8.00–14.00.
Burmistrz Miasta:
Artur Tusiński
e-mail: burmistrz@podkowalesna.pl
Burmistrz przyjmuje interesantów w sprawach 
ogólnych – codziennie po wcześniejszym 
uzgodnieniu terminu, a w sprawach skarg 
i wniosków – w poniedziałki w godz. 12.00–
18.00. Zapisy bezpośrednio w sekretariacie, 
telefonicznie 22 759 21 01 lub za pośrednic-
twem poczty elektronicznej urzadmiasta@
podkowalesna.pl.
Sekretarz Miasta:
Małgorzata Smysło 
e-mail: sekretarzmiasta@podkowalesna.pl
Sekretariat:
tel. 22 759 21 01, fax 22 758 90 03 
e-mail: urzadmiasta@podkowalesna.pl
Urząd Stanu Cywilnego:
tel. 22 759 21 15 
e-mail: usc@podkowalesna.pl
Dowody osobiste, ewidencja ludności 
 i działalności gospodarczej: tel. 22 759 21 16, 
ewidencja@podkowalesna.pl
Skarbnik Miasta: 
Agnieszka Czarnecka 
tel. 22 759 21 05 
Podatki: tel. 22 759 21 07
Opłaty za wodę, kanalizację i odpady  
komunalne: tel. 22 759 21 23
Referat Infrastruktury Komunalnej i Zamó-
wień Publicznych: tel. 22 759 21 22
Ochrona środowiska, odpady komunalne, 
melioracje, oświetlenie: tel. 22 759 21 21
Drogi: tel. 22 759 21 25, 22 759 21 14 
Wodociągi, kanalizacja, zajęcie pasa  
drogowego: tel. 22 759 21 03
Zieleń, utrzymanie czystości: tel. 22 759 21 30
Nieruchomości komunalne: tel. 22 759 21 17 
Planowanie przestrzenne, współpraca z orga-
nizacjami pozarządowymi: tel. 22 759 21 19 
Promocja miasta: tel. 22 759 21 24
Rada Miasta Podkowa Leśna:: 
tel. 22 759 21 06
Adresy e-mailowe radnych:
Małgorzata Łaskarzewska 
malgorzata.laskarzewska@podkowalesna.pl
Magdalena Eckhoff 
magdalena.eckhoff@podkowalesna.pl

Bożena Majewska 
bozena.majewska@podkowalesna.pl
Anna Olejniczak-Siara 
anna.olejniczak-siara@podkowalesna.pl
Wojciech Sancewicz 
wojciech.sancewicz@podkowalesna.pl
Małgorzata Janus, z-ca przewodniczącego RM 
malgorzata.janus@podkowalesna.pl
Alicja Rotfeld-Paczkowska 
alicja.rotfeld-paczkowska@podkowalesna.pl
Dąbrówka Smolny 
dabrowka.smolny@podkowalesna.pl
Karolina Likhtarovich 
karolina.likhtarovich@podkowalesna.pl
Michał Gołąb, przewodniczący RM 
michal.golab@podkowalesna.pl
Paweł Dziekański 
pawel.dziekanski@podkowalesna.pl
Sławomir Lasota 
slawomir.lasota@podkowalesna.pl
Wojciech Żółtowski 
wojciech.zoltowski@podkowalesna.pl
Edyta Barucka 
edyta.barucka@podkowalesna.pl
Jacek Matłacz 
jacek.matlacz@podkowalesna.pl
Pogotowie Ratunkowe: 
Grodzisk Mazowiecki: tel. 999, 22 755 30 30
Policja – Podkowa Leśna: tel. 47 72 42-836, 
22 758 91 10
Dzielnicowy Posterunku Policji 
w Podkowie Leśnej. 
Mł. asp. Arkadiusz Wójcik (od torów do Żół-
wina) – tel. 600 997 673
Asp. Sztab. Jakub Ziółek (od torów do Brwino-
wa) – tel. 600 997 544 
Dzielnicowi odbierają telefony służbowe 
w godzinach pełnienia czynności służbowych. 
W sprawach pilnych – całodobowo tel. 112
Komenda Powiatowa Policji w Grodzisku 
Mazowieckim: 
tel. do dyżurnego: 47 72 42 901 oraz  47 72 
42 213
Straż Pożarna: Grodzisk Mazowiecki:  
tel. 998, 22 755 52 37
Brwinów: tel. 22 729 59 46
Zakład Energetyczny: 
Pruszków: tel. 991, 22 738 23 00
Posterunek energetyczny Grodzisk 
Mazowiecki: tel. 22 755 51 36
Pogotowie gazowe: tel. 992, Warszawa

Rozdzielna gazu: 
PGNiG Biuro Obsługi Klienta Pruszków  
pn.–pt. 8.00–17.00, tel. 22 637 46 04
Przychodnie lekarskie:
NZOZ „Basis”: tel. 22 758 92 65 
NZOZ „Medicus”:  tel. 22 729 10 650.6
Szpital Zachodni Grodzisk Mazowiecki: 
Informacja medyczna: tel. 22 755 90 00
Apteki:
Apteka Podkowiańska, tel. 22 729 19 16 
Apteka Główna, tel. 22 758 91 66
Konserwacja oświetlenia ulicznego: 
Warszawa: tel. 22 886 48 26, 692 469 767
Konserwacja sieci wodociągowej  
i kanalizacyjnej: Przedsiębiorstwo Gospodarki 
Wodno-Ściekowej Gea-Nova 
tel. alarmowy  całodobowy 697 229 002, 
dział eksploatacji 693 200 074 w godz. 7.00-15.00
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie: 
tel. 22 724 15 70
Ośrodek Pomocy Społecznej: 
ul. Błońska 46/48, tel. 22 729 10 82 
czynny: poniedziałek 8.00-18.00,  
wtorek-czwartek 8.00-16.00,  
piątek 8.00-14.00
Prokuratura Rejonowa: 
Grodzisk Mazowiecki, tel. 22 755 52 54
Sąd Rejonowy: 
Grodzisk Mazowiecki, tel. 22 770 92 00
Szkoła Podstawowa im. Bohaterów  
Warszawy: ul. Jana Pawła II 20, 05-807 
Podkowa Leśna, tel. 22 758 95 67
Przedszkole Miejskie im. Krasnala Hałabały: 
ul. Miejska 7, 05-807 Podkowa Leśna  
tel. 22 758 95 46
Szkoła Podstawowa nr 2 im. św. Teresy 
od Dzieciątka Jezus 
05-807 Podkowa Leśna 
ul. Kościelna  4, tel. 22 729 12 81
Podkowiańskie Liceum 
Ogólnokształcące Nr 60: 
05-807 Podkowa Leśna 
ul. Wiewiórek 2/4, tel./fax 22 729 10 80
Miejska Biblioteka Publiczna 
im. Poli Gojawiczyńskiej: 
ul. Błońska 50, tel. 571 271 770, 571 271 776 
www.mbp-podkowalesna.pl
Centrum Kultury i Inicjatyw  
Obywatelskich  w Podkowie Leśnej: 
ul. Lilpopa 18, tel. 22 729 13 84 
ul. Świerkowa 1, tel. 22 758 94 41
Parafia św. Krzysztofa w Podkowie Leśnej: 
Kancelaria parafialna, tel. 22 758 92 22,  
czynna w dni powszednie w godz.:  
9.00–10.00 oraz 16.30–17.30
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